
O L O M O U C
ROČNÍK XXVL ČÍSLO 11.

Používání známek novinových pro ..Apoštolát sv. Cyrila a M etoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc 1.



Redakce a administrace Apoštolátu: O lom ouc, W ilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník Ú A C M .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1‘5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :

Svěcení nové „cerkve“ v  Micha-
lo vc ích ..............................................329

Jubilejní rok 1885 ve světle rakous
kého z p ra v o d a js tv í......................331

Tři neděle u sovětských bezbožníků 336 
K  náboženským poměrům na Pod

karpatské R u s i............................   342

V jubilejním roce svatomeíodějském 
opravuje se památná basilika vele
hradská. Opravený už presbytář chrá
mový dává tušití krásu, v jaké se má 
zaskviti velebná svatyně velehradská, 
až ji opraví celou obětavá láska cti
telů cyrilometodějských. Přispěl jsi už 
na opravu basiliky velehradské? Ne
vylučuj se lhostejností z povinné vděč
nosti svého národa k největším jeho 
dobrodincům, sv. Cyrilu a Metodějo
vi. Před padesátí lety zahořel k ním 
celý národ vděčnou láskou a obnovil 
jejich svatyni na Velehradě,

Hovorna redakční.

Dr. František Pechuška, profesor, 
Praha, Díky za Vaše návrhy k progra
mu příštího uníonistického sjezdu. Po
těšilo mne, že se shodujete s propo- 
sicemi, -které byly přijaty jak na pora
dě A C M  v  L u b l a n i ,  tak i v O l o 
m o u c i .  „Vicissitudínes liturgiae sla- 
v ícae" nezaberou jenom oblast někdej
ší Velké Moravy, nýbrž i slovanský 
jih —  už pro zájem o jugoslávský kon
kordát. Pro ,,C o n s u l a t í o n e s  pe -  
r i t o r u m "  bude tentokrát více času 
o sjezdových odpolednech —  tam ma
jí své místo vědecké diskuse i o F o 
t í  o v  i, Referenti mají předložití pře
dem své referáty a jejích stručná re
sumé vydána budou předem t i s 
k e m.  Tradice svaté liturgie v růz-

Semináře sjednocené východní
C írk v e ..............................................345

Růženec ve východní Církvi . . 347
Křesťanský Východ . . . . . .  351
Katolický o b z o r ............................   357
Krajanské zahraničí . . . . . .  363

ných obřadech bude zachována, stej
ně jako pobožností adorační. Večerní 
společná modlitba —  po způsobu sto- 
janovském —  může býti snadno dopl
něna!

P o n ě v a d ž  j s me  o V a š í  d o k 
t o r s k é  p r o m o c i  z v ě d ě l i  e x  
p o s t ,  p ř i j m ě t e  a s p o ň  d o d a 
t e č n ě  n a š e  n e j u p ř í m n ě j š í  
b l a h o p ř á n í  k t a k  r a d o s t n é 
mu  ú s p ě c h u  V a š í  p í l e  a l á s 
k y  k d ě d i c t v í  c y r i l o m e t o 
d ě j s k é m u .  Deus confortet k další 
práci na oslavu svaté Církve, která 
uctila naše věrozvěsty slávou apošto
lů! Pozdrav!

P r e l á t  ms g r .  V i k t o r  M 1 e j - 
n e k, W  e s t o n, -N e b r a s k a, USA. 
Nepoděkoval jsem T i ještě za Tvůj 
věrný zájem o náš Apoštolát, jejž jsi 
projevil posledním dopisem, bude tu 
třeba obšírnějšího listu; prozatím se 
připojuji k širokému okruhu Tvých 
přátel, abych se radoval s radujícími 
nad Tvým  novým p o v ý š e n í m  — 
quia p r a e l a t u s  es, a upřímně gra
tuloval nejen Tobě, ale i našim milým 
krajanům v  U SA  k pastýřům, které 
Svatý Otec s takovým uznáním znova 
povyšuje! A d  multos annos!

*

Členské příspěvky: P. T. farní úřa
dy: Domaželice 35 Kč; Hlinsko 261.65, 
Polešovice 278, Dolní Němčí 15, Ky- 
selovíce 70 Kč. Pán Bůh zaplať!

Zahraniční misie. P. T. farní úřad v 
Tešeticích 55 Kč. Pán Bůh zaplať!



A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  p o d  o c h r a n o u  bl .  P a n n y  M a r i e .  

R o č n í k  X X V I .  L i s t o p a d  1935.  Č í s l o  11.

Svěcení nové „cerkve" v  Míchalovcích.
O. J. MastyTak CSSR.

Dne 29. září staly se M íchalovce jevištěm mimořádné slavností. 
Již v předvečer tohoto památného dne hrnuly se zástupy věřících 
se všech stran, aby se súčastnili veliké poutí —  otpustu —  svě
cení nové cerkve. Jedno z procesí čítalo na 2000 hlav. Poutníkům 
přicházejícím z blízka i z dálky až 50 km cesty, kynuly na pozdrav 
kopule nové cerkve a vlající prapory na stožárech (papežské) a 
monastýru (papežský, státní, rusínský). Davy poutníků tísnily se 
v dosavadní kapli a kolem ní a mnozí prodleli tam celou noc.

Obloha přála slavnosti. V  dopoledních hodinách samého svátku 
příval poutníků stále mohutněl, zaplnil veliké plochy před novou 
cerkví a v M asarykově ulici. Zakončení slavnosti bylo přítomno 
na 20.000 lidí. Po celé odpoledne dne 28. září, pak v nočních ho
dinách až přes poledne slavnostního dne horlivě se zpovídalo, a 
přece se nemohlo vyhověti. Přijímajících bylo napočteno 3200.

Zatím ráno dne 29. září o půl 8. hod. přijel z Užhorodu nejdp. 
světitel msgre A lexander Stojka a s ním celá asistence a boho
slovecký pěvecký sbor. Před monastýrem uvítal nejd. vladyku 
michalovský p. náčelník (hejtman).

Y  8 hodin začal obřad svěcení. Spolusvětitelem nového chrámu 
byl nejdp. biskup msgr. Nykolaj Čarneckyj, k terý přijel z Volyně 
již v pátek 27. září, aby mohl konsekrovati svatyni svých řádo
vých spolubratři. Asistence s průvodem kléru (na 35 kněží) vyšla 
z dosavadní kaple a po vysvěcení chrámu zvenčí vstoupila do 
nové svatyně. Byl to zvláštní pocit, když jsme vstupovali po prvé 
do prostorné cerkve, východního centrálního stylu, která překva
puje svou jednoduchostí a vzdušností a při tom tak výstižně sym- 
bolísuje jednotící sílu Ducha sv., jak na to myslil projektant stavby 
inž. PhDr, Vladimír Sičynskyj. Orientální hýřivou nádheru připo
mínaly pouze dva lustry a dva krásné obrazy P. Marie, M atky 
ustavičné pomoci a Božského Srdce Páně s bohatě vyřezávanými 
rámy, visící nad vedlejšími oltáři.

Liturgickým obřadům svěcení chrámu a oltářů byl přítomen jen 
vybraný počet účastníků, kteří zaujali místa v  lavicích. První místa 
byla vyhrazena zástupcům civilních a vojenských úřadů. Když by
ly cerkov a oltář oběma nejdpp. biskupy konsekrovány a sv. ostat
ky uloženy v oltářní mense, nejdp. biskup Čarneckyj přinesl nejsv.

329



Svátost a začala pontifikální služba Boží. Při sv. liturgii jako při 
všech obřadech svěcení bohoslovecký pěvecký sbor užhorodský 
representoval čestně melodickou stránku východního obřadu pod 
vedením prof. zpěvu vdp. Uriela Silvaye. Po bohoslužbách obešla 
asistence a duchovenstvo v průvodě nově posvěcený chrám Du
cha sv. U hlavního vchodu do cerkve požehnali nejdp. světitelé 
shromážděné davy věřících a provolali obvyklé „mnohaja lita“ .. 
V  očích přítomných objevily se slzy pohnutí a radosti. Státní a 
rusínskou hymnou byla slavnost ukončena.

Svěceni nového kostela řeckokatolického v Michalovcích na Slovensku.

Byla jedna hodina po poledni. Poutníci se zvolna rozcházeli a 
odnášeli si domů veliké a nezapomenutelné dojmy.

Při slavnostním obědě v klášterním refektáři vzbudila pozor
nost řeč msgra Čarneckého. M luvil jako apoštol, který pracuje 
bezprostředně mezi pravoslavnými. Zdůraznil myšlenku sjednoce
ní církví. N ově posvěcená cerkov v M ichalovcích je vybudována 
podle prvovzoru všech východních chrámů, Justinianova chrámu 
Boží Moudrosti v Caříhradě i Jaroslavovy cerkve v K ijevě. A le  
Duch Boží Moudrosti je vypuzován ze své „pravlasti", nábožen
ský život tam umírá, modlitby tichnou, obětí přestávají. Nová sva
tyně v M ichalovcích má býti novým příbytkem Ducha Boží Moud
rosti, novým ohniskem modliteb a obětí, které mají proniknoutí na 
východ, prodrati se Karpatami a přeliti se až za Kijev, až za M osk
vu. Podaj, Hospodi!

330



Jubilejní rok 1885 ve světle rakouského 
zpravodajství.

Podle archivního materiálu Zemského úřadu v Brně podává
Boh. Zlámal.

Nebylo silnější myšlenky, která by nalezla většího ohlasu ve 
slovanském světě, nad myšlenku oslav tisícího výročí smrti sv. 
Metoděje r. 1885. Osoba sv. M etoděje jako apoštola Slovanů zno
vu se ukázala v  celém významu. Cyril a M etoděj se měli státi 
sjednocujícím heslem všech Slovanů. Tato myšlenka na sjednocení 
všech Slovanů v jedině pravé Církvi vedla českomoravské katolí
ky k velikým  oslavám svatometodějským na Velehradě.

Jinak tomu bylo na Rusi, která spěla tehdy k vrcholu své slávy 
a pýchy dvacátého století. Pravoslavné Rusko, jež si přisvojovalo 
úlohu ochránce ostatních Slovanů, nemohlo se vzdát tohoto svého 
životního principu, jak se mu zdálo, a přijít pokorně a zbožně na 
Velehrad ujařmených katolických Moravanů.

P o l i t í c u m  v o s l a v á c h .
Svatometodějské jubileum bylo vítanou příležitostí tomu směru 

ve slovanském světě, jehož vrcholným přáním bylo p o l i t i c k é  
s j e d n o c e n í  všech Slovanů —  pod žezlem  ruského pravoslav
ného cara (panslavismus). Už na všeslovanském sjezdě v Petro
hradě r. 1867 bylo raženo heslo c y r í l o m e t o d ě j s t v í  jako 
pojítko všech Slovanů.1 Ostatně tento program nebyl daleko od 
směru carské politiky. Proto byl také tento směr nejsilnější 
v Rusku.

Ruské panslavistické kruhy chtěly mít za každou ceiiu z mile- 
niových oslav velkou s l o v a n s k o - n á r o d n í  manifestaci. 
Přední jejich snahou bylo, získati pro tuto myšlenku pravoslavné 
c í r k e v n í  k r u h  y.2

M y š l e n k a  p r a v o s l a v n é h o  k o n c i l u .
Již počátkem roku 18843 došlo k poradám v pravoslavném kléru 

o uspořádání jubilejních oslav v K ijevě, pří nichž by byl svolán 
pravoslavný koncil.

1 Srovnej k tomu Louis Leger, Le Panslavisme et 1‘Interét frangais (Paříž), 
str. 220, 221, 225. Na hostině dne 2. června v parku Sokolniki, kde mezi 
500 hosty bylo 90 zástupců různých kmenů slovanských, stál uprostřed sálu 
praporec se s v. C y r i l e m  a M e t o d ě j e m .  Zástupce Čechů R i e g e r  
držel při řečí praporec v  rukou.

2 V dalším používám archiválií Zemského úřadu v Brně.
3 Podle důvěrné zprávy úředníka rakouského generálního konsulátu ve Var

šavě, která popisuje pravoslavné plány k  jubilejní slavnosti. Pro historii oslav 
má svou důležitost, proto jí uveřejňuji. Opis této zprávy poslalo rakouské 
ministerstvo vnitra moravskému místodržíteli (hr. Schómbornovi), aby ho upo
zornilo na velehradské oslavy. Zní:

K. k. Minister des Innem. C o p i e ad 202/M. I.
G e n e r a l - C o n s u l a t  í n W a r s c h a u  an  G r a f  K a l n o k y  d d t o :  

24. D e z e m b e r  1884, No 41/ED,

331



Hlavním iniciátorem tohoto záměru byl arcibiskup P l a t o n ,  
jejž velm i účinně podporoval prokurátor svátého Synodu známý 
P o b ě d o n o s c e v , 4 Avšak plán ztroskotal hned v počátcích. 
Také varšavské pravoslavné církevní kruhy odmítaly svolání kon
cilu. Arcibiskup Leontev na poradě v  Petrohradě poukázal i na 
to, že ani situace mezi uniaty není vhodná pro takový krok.

Tento projekt byl tedy udušen už v pravoslavném lůně. A le  za
čaly se hledat jiné cesty k dosažení onoho nábožensko-politické- 
ho cíle.

Es duříte Ew. ohne Zw eife l zur Kenntníss gebracht worden sein, dass vor 
etwa Jahresfríst in den Sípháren des orthodoxen Cleruis w ie ín den pansla- 
vístischen Kreisen von Kiew, iMoskau und St. Petersburg das 'Projekt auf- 
tauchte, das tausendjáhrige Gedáchtnís des Todes des slavischen Aipostels 
Methodíus zur Inszenierung einer grossartigen Feier zu benútzen, welche alle 
dem griechischen Kreuze angehorigen kirchlíchen Wúrdentráger in K iew  ver- 
sammeln und in der religíos-dogmatischen Fonm eines Concils ein neues Bin- 
demittel der slavischen Stámme fUr die politischen Ziele einer pansiavistíschen 
Vereinigung bilden solíte. Diese von dem Erzibíschof Platon in K iew  faervor- 
gerufene und von dem Oberprokura tor der Synode Herm  Pobedonoscew eifrig 
untenstútzte Idee hat aber unter anderen Hindernissen, insbesondere im 
Schosse des orthodoxen Clerus selbst so bedeutende Schwierigkeiten gefun- 
den, welche auf der geschichtlichen Tradition und der bisherígen dogmatischen 
Unzuilássigkeit eines Concils ín der griechischen Kírche wurzeln, dass das P ro
jekt erstickt war, bevor es in grosseren Kreisen ruchbar wurde. Auch in den 
Kreisen des hierlándigen orthodoxen Clerus soli man sich gegen diesen Pian 
ziemlich ablehnend verhalten haben und Erzbischof Leontiew seíne Flaltung 
anlásslich einer in St. Petersburg stattgefundenen Vorbesprechung noch mit 
dem weiteren Grunde des Inopportunitat eines soíchen Schrittes mit Riicksicht 
auf die noch so wenig im Geiste der orthodoxen Idee vorgeschríttene Ange- 
legenheit der Uníaten, unterstiitzt haben.

Ist nun auch das erstere Projekt der Vereinigung der slavischen W elt ge- 
scheitert, so hat man dennoch an eine andere Form fiir die Anstrebung des 
mít der Veirsammlung beabsichtígten religíós-politischen Zíeles zu fínden ge- 
sucht und ais in Osterreich die Absicht einer Methodíus-Feier in Welehrad 
festeren Boden fasste, trat man in den orthodoxen wie pansiavistíschen Sphii- 
ren díesem Vorhaben entschieden entgegen, um einer Versammlung der ortho
doxen Glaubensbriider ohne Unterschied des Standes, noch der Nationalitát, 
das W ort zu reden und eine áusserlíche Gruppíerung der katholischen Slaven 
und der Bekenner der orthodoxen Kírche im K iew  zu befiirworten. In den 
Kreisen de>s hiesígen orthodoxen Clerus fand dieses neue Projekt eine im 
Allgemeinen weit syímpatischere Aufnahme und —  wiewohl die Regierung in 
verschiedenen russíschen Journalstimmen nicht die Nothwendigkeít einzusehen 
erklárt hat, sich an díesem Ereigniisise direkt zu betheiligen —  :so stammt doch 
eine Reihe von Artikeln im „W arszawsky Dníewník" aus der Feder eines 
M itgliedes des hiesígen Conisistoriums, weilche dazu bestimmt sind, die relí- 
giose und kulturelle Bedeutung dieser Versammlung eingehend zu beleuchten 
und das Interesse des russíschen Elementes auf diese Erscheinung zu lenken.

Ich erlaube ,mir einen der markanteren Artíkel dieses Blattes anruhend in 
deutscher Úbersetzung in Vorlage zu bringen.

Es ist mir nicht bekannt,. ob dieser (?) dem orthodoxen Clerus sich noch 
zahlreíche dem russíschen Elemente angehorige Personen dieser Feier an- 
schliessen werden. Der orthodoxe Clerus ibereitet iibrigens mehrere Deputa- 
tionen der zum griechischen Glauben ůberfiíhrten Uníaten fiir diese Feier vor.

Genehmigen Ew. etc. Pietschka, m. p.
(Archiv Zemského úřadu v Brně: ,,Welehradfeier (884, 885) lOOjáhríge Ster- 

begedáchtnis des Slavenapostels Methud." Fol, 1— 154, Cituji: A ZU  Brno.);
4 Prokurátorem svátého Synodu byl od roku 1880.

332



Na Moravě byly zahájeny první přípravy k oslavě jubilea sva- 
tometodějského. Dne 16. ledna 1884 se konala první schůze p ř í 
p r a v n é h o  v ý b o r u  za předsednictví hraběte Belcredího. P ří
pravné práce rozděleny jednotlivým odborům a zaručovaly, že 
velehradské oslavy příštího roku budou důstojné.

R u s k é  z á m ě r y  s V e l e h r a d e m .

Na V e l e h r a d  se tedy obrátily v roce 1885 zraky pravoslav
ných Rusů, když se jim nezdařil pokus o pravoslavný koncil v Ki- 
jevě. Na Velehradě se měli sejiti k oslavám svého apoštola všichni 
Slované: katolíci, pravoslavní, protestanté, ba i mohamedání, po
kud se ještě cítili Slovany. Neboť jediná veliká myšlenka s l o 
v a n s k é  j e d n o t y  a v z á j e m n o s t í  měla býti vůdčí myš
lenkou jubilejních oslav.

Rozvinula se agitace pro účast pravoslavných Rusů na V e le 
hradě. V  ten smysl vyzn ívaly přemnohé články v ruských časo
pisech. Uvedu několik myšlenek z typického článku člena var
šavské pravoslavné konsístoře ve ,,W a r s z a w s k é m  D n e v -  
n i k u“ . Opis tohoto článku poslal důvěrník varšavského rakous
kého konsulátu ministru zahraničí5 hraběti Kálnokymu do Vídně, 
aby upozornil vládu na velehradské oslavy. Článek byl ovšem 
psán v době, kdy bylo jíž jasno, že velehradské oslavy budou čistě 
náboženské a že všechny politické tendence budou z nich vylou
čeny. Článkem se nese patrná ozvěna zklamaných nadějí, že se 
Velehrad stane místem proklamace velikého p o l i t i c k é h o  
sjednocení všech Slovanů.

Autor úvodem polemísuje mimo jiné i s názorem, jako by uzná
ní nadvlády papežovy v moravsko-panonských zemích bylo znám
kou k a t o l i c k é  pravověrnosti sv. Cyrila a M etoděje a v y č í t á. 
katolickému duchovenstvu slovanskému, že vnášejí mezí ně n e- 
s v á r y  (Zankapfel)6 výlučným přisvojováním si sv. Cyrila a M e
toděje, kteří jsou přece uctíváni všemi Slovany bez rozdílu nábo
ženství.

„Metoděj umřel na moravském Velehradě, Této okolnosti v y 
užívají nechápaví lidé, aby zmenšili význam nastávající všeobecné 
slovanské slavností. Z té příčiny se utvořil na Velehradě z kato
lických kněží a zástupců ultramontánské církve zvláštní výbor, 
který podle „Pozvání", sestaveného velehradským děkanem V  y - 
k y d a 1 e m, má v úmyslu dáti slavnosti ráz č i s t ě  k a t o l i c k ý .  
Hosté jsou očekávání z čechoslovanských zemí (aus den bóhmísch- 
slavonischen Lándern) a rovněž z „rytířského Polska".7 I když 
provolání nemá čistě politické tendence, přece jest čistě kato
lický ráz, vtisknutý velehradské slavností, cosi nepodařeného.

5 Hrabě Kálnoiky spravoval ministerstvo zahraničí po náhlé smrti barona 
Haymerla (f  1881). (Srov.: Srb, Politické děrjiny národa českého od počátku 
doby konstituční, II, 41.)

0 V dalším uvádím doslovný překlad, ovšem z německé předlohy.
7 Nemohu se dopátratí textu provolání, ani kdy bylo vydáno. Pozn. pis.

333



Slavnost měla býti v š e s l o v a n s k o u  (eine allgemein slavi- 
sche), jíž by se mohli účastnit Slované katoličtí, protestantští a 
pravoslavní, ba i mohamedánští Srbové. „ V š e s l o v a n s k á  
i d e a "  („D ie allgemein slavische Idee“ ), kterou představuje osob
nost a dílo velkých slovanských apoštolů, měla býti p o j í t k e m  
(Verbindungsglied) všech Slovanů. Místo toho používá se jejich 
svátých jmen k tomu, aby se zesílila nesvornost (Uneinígkeit), 
která už beztoho mezi slovanskými kmeny je. Čeho chtějí dosáh
nout! tímto vyzývavým  chováním? Chtějí vytvořiti nepřeklenu- 
telnou propast mezi katolickými a pravoslavnými Slovany?

Nadějeme se —  praví pisatel dále —  že poslední slovo v  tomto 
ohledu dosud nepadlo. Doufáme, že ve velehradském výboru, ne
bo také mimo něj, najdou se lidé vyšší chápavosti (Auffassungs- 
gabe), kteří pochopí, že je konečně pro Slovany čas, aby přestali 
se odlučovati a dělíti, že je čas, působiti ve smyslu sblížení a spo
jení, k čemuž slavnost svátých apoštolů skýtá výtečnou příle
žitost."8

*

Dáti velehradským slavnostem ráz všeslovanského sbratření na 
podkladě p o l í t í c k o - n á r o d n í m ,  znamenalo by však, z n e 
ní o ž n i t i slavností vůbec. Rakouská vláda by je bývala prostě 
zakázala. Vždyť vrcholné vypětí nábožensko-národní myšlenky 
slovanské nebylo tak daleko. M ileníové oslavy úmrtí sv. Cyrila 
r. 1869 na Velehradě i jejích nepříjemné zakončení obžalováním 
čtyř kněží-kazatelů pro vlastizradu, byly u vlády ještě v  čerstvé 
paměti. Proto bezpečnostní orgány státní byly, jak poznáme, ještě 
dříve v činností, než slavnostní výbor velehradský začal přípravy 
k oslavám. Bylo to veřejným tajemstvím a přípravný výbor a nej
více oba vrchní pastýřové moravští, byli si toho vědomi. Proto 
museli trvat na tom, aby slavnost měla ráz čistě církevní.

A le  nevylučovali rozkolných bratří z účasti na slavnostech! Na
opak toužebně si přáli, aby přišli na Velehrad, nikoli ovšem mani
festovat za všeslovanskou ideu státní, nýbrž aby ti, „k teří též 
syny M etodovým i šlovou, na hrobce Otce svého, kde jedině pravé 
dědictví jeho,"9 se nadchli pro myšlenku sjednocení ve víře.

Avšak  půda pro církevní jednotu byla tehdy velm i tvrdá. Když 
bylo patrno, že čistě církevní ráz velehradských slavností bude 
nekompromisně zachován, o d e p ř e l y  církevní ruské kruhy svou 
účast na Velehradě a agitace rázem ustala. Nyní ovšem uražená 
prestiž hledala satisfakci. Sjednocení na poli náboženském prý

8 Je zajímavo, jak na tyto snahy reagují domácí katolické listy. Nepopírají 
velikého významu velehradských slavností ipro posílení slovanského sebevě
domí, naopak přímo prohlašují, že to bude slavnost „náboženská a národní 
zároveň", ale střeží její čistě katolickou povahu před pravoslavnými. (Srov. 
„H las" z 9. prosince 1884, čís. 97.)

9 Z provolání P. Stojana v „Hlasu" (1885, ze dne 2. ledna, čís. 1.), Srov. 
Dr. Fr. Činek, Arcibiskup dr. A , C, Stojan, život a dílo. Olomouc 1934, str. 146.

334



je nemožné, ale pravoslaví dokáže na vzdor snahám velehrad
ským, že toto sjednocení katolíků a pravoslavných je jedině možné 
na podkladě v š e s l o v a n s k é h o  s b r a t ř e n í  a v z á j e m 
n o s t í .  Do starobylého K íjeva bude svolán kongres všech pravo
slavných bez rozdílu stavu a národnosti, a tam se bude jednat 
o v n ě j š í  s e s k u p e n í  katolických í pravoslavných Slovanů.10 11

Účelem právě onoho článku ve „W arszawském  Dnevniku“ by
lo, působiti náladu pro tento pravoslavný kongres v K  i j e v ě, 
který měl býti zároveň oficielní orthodoxní oslavou svatometo- 
dějského jubilea. ,,Co si tedy počne ruská, bulharská a srbská cír
kev —  táže se autor článku „W arszawského Dnevníku“ —  když 
velehradská slavnost bude jednostranně katolická? Jak pravo
slavní oslaví památku úmrtí M etodějova? „Nepochybujeme/* po
kračuje pisatel dále, „že  památka smrti M etodějovy se bude všude 
mezí pravoslavnými slavití. Bylo by si pouze přáti, uskutečníti 
s j e z d  (Zusammenkunft) zástupců pravoslavného slavismu, zá
stupců Bulharska, Srbska, Černé Hory a Ruska, dále protestant
ského, ba i mohamedánského slavismu, jestliže se v  něm ještě 
uchovala slovanská myšlenka. Nejpříhodnějším místem pro tento 
sjezd by byl zajisté náš starý K  i j e v, to nejpůvodnější slovanské 
město (die allerechteste slavísche Stadt) mezi všemi ruskými 
městy. “

Ve zmíněné zprávě rakouského konsulátu varšavského se pra
ví, že tato myšlenka, svolati pravoslavný kongres do Kíjeva, byla 
vlídně přijata. Vláda však prý neuznala za vhodné přímo se súčast- 
nit na tomto podniku. Noviny, z nichž je vybrán význačnější člá
nek ve „W arszawském  Dnevníku**, zdůrazňují náboženský a kul
turní význam tohoto sjezdu a hledí vzbuditi oň zájem. Není prý 
známo, zda se k pravoslavnému kléru přidají i jíní. Pravoslavný 
klérus chystá na tuto slavnost několik deputací uniatů, jež pře
vedli znovu na pravoslaví.11 (Dokončení příště.)

10 Víz citovanou zprávu rakouského konsulátu ve Varšavě, vpředu,
11 Katolický „H las" komentuje velm i případně tyto ruské snahy: „K  o s l a 

v ě  r o k u  1885. Z dobrého pramene došlo nás upozornění toto: Snad Vám 
známo, že listy ruské nepřátelsky píší proti slavnosti velehradské, hrozíce, 
nebude-lí slavnosti vzat ráz katolický, že Rusko zařídí slavnost v K íjevě pro 
všechny Slovany pravoslavné i mohamedánské, A  to ze záští proti P o l á 
k ů m a k a t o l i c i s m u !  Rusko osvojuje si hegemonii nad Slovany a má 
neřádu, korupce a tyranie, kde jen se člověk obrátí, až hrůza. Politika brání 
sjednocení Slovanstva v  každém ohledu. Dodáváme ik tomu, co velmi střízlivě 
a rozumně proti ruským listům, zejména proti listu „Mosk, Listok" píše praž
ský „Pokrok": „Čeho asi nedůtkllivci ruští tak se plaší z té slavnosti ve le
hradské? Že by tato slavnost již pokatoličila svět pravoslavný, toho se ne
obávají. Čili tane jím snad na mysli Sblížení čili sjednocení se církve západní 
a východní? Že by toho dovedli poutníci velehradští bez vědomí a proti vůli 
Ruska, tolik moci sotva jim bude připisovali „Mosk, Listok". Nebo, jako se 
zde onde naznačuje, jest se obávati toho, že iby apoštolé slovanští Cyril! a 
Method dostali se do církve katolické? Vždyť jsou po věky jejími světci a 
patrony katolické země moravské! Či se tím uráží cit pravoslavný, že se děje 
od katolíků pocta zasloužilým věrozvěstům, které i svět pravoslavný ctí ja
kožto svoje dobrodince a světce? Této nedůtklivosti my zde nerozumíme.

335



Tři neděle u sovětských bezbožníků.
F. Vondráček-Habětinek.

(Pokračování.)
Manželské a vychovatelské ideály sovětské úplně ztroskotaly.

Rodina a manželství měly v sovětské ideologii zvláštní postavení, 
které se tak diametrálně lišilo od ideologie západního světa a ze 
jména od názorů, kterými řídí tyto základní složky lidské společ
ností k ř e s ť a n s t v í .  Sovětská prakse dospěla až k úplnému 
odpoutání života rodinného od pravidel křesťanské společnosti. 
Není potřeba zde, v časopise, který věnuje od prvého začátku 
bolševické vlády na Rusí pozornost všemu, co bylo komunisticky 
tvořeno a pak měněno, vytyčovati rozdíly v ideologii a praksi so
větského názoru na posvátnost manželství a rodiny, na povinnosti 
rodičů k dětem a dětí k rodičům. Všimněme si p o s l e d n í c h  
z m ě n  v  sovětské praksí i v nazírání na rodinu a manželství. Je 
to jedno z největších překvapení, které připravily sověty „buržuj- 
nímu“ západu.

Propaganda poctivého života.
Počínajíc jarem 1935, zaujímá manželství, rodina a vlastenectví 

více pozornosti v sovětském tisku, než kdykoliv dříve. Vlastně by 
šlo podle komunistické ideologie o věci zásadně již vyřešené, v y 
jádřené zákony, a nemělo by se proto o nich v sovětské společ
nosti už ani mluvíti, debatovatí nebo dokonce vydávatí nové de
krety (zákony), kdyby tu nebylo něco, co přimělo vedoucí činitele 
SSSR k nové úvaze o všech těchto problémech. Vlastní příčinou, 
proč najednou jest ventilována otázka tak buržoasní —  j s o u  
d ě t i .  Na nich se projevily křiklavě důsledky sovětských zákonů 
a názorů o manželství, na nich uzrál nedostatek etického (mrav
ního) nazírání v sovětské společností. Proto bylo nutno přikročití 
k jádru problému, ke kořenům zla, aby se odstranily nemilé zjevy 
rozvratu sovětské společností.

Mateřství a převzdělané komunistky.
Časopisy ,,Pravda“ a „Izvěstíje", jako mluvčí komunistické stra

ny a vlády SSSR, otiskly letos několik krásných ukázek m a t e ř 
s k é  p é č e  a l á s k y .  Tak „P ravda" (z 21. června) současně 
s úvodníkem o sovětském humanismu uveřejnila dopis Tajsie Pla- 
tonovny Fomenko, učitelky v Kramatorské továrně v Doneckém 
basenu: ,,M ám  p ě t  d ě t í ,  n i k d y  j s e m  n e p r o v e d l a  z á 
k r o k u .  U p á t é h o  j s e m  v á h a l a ,  k o l e g y n ě  m n e  na-
Naopak, máme za to, že chystaná slavnost velehradská měla by býti vítanou 
příležitostí světu pravoslavnému k manifestacím rázu docela jiného, nežli jsou 
projevy některých listů ruských." (Nejskvělej.ší a dějinnou manifestací bylo by 
ovšem, kdyby pravoíslavní, zanechavše náboženské stagnace, připojili se ke 
skále, na níž vzdělal Pán jedinou církev svou, aneb aspoň krok učinili ke 
spojení tomu. Pozn. red. ,,Hlasu".) („H las", noviny pro lid, 1884, ze dne 2. pro
since, čís. 95.)

336



Chrám sv. Ondřeje v Kijevě.

b á d a l y ,  a b y c h  p á t é  d í t ě  j i ž  n e m ě l a .  Š l a  j s e m  17 
v e r s t  d o  m ě s t a .  V  n e m o c n i c i  i l é k a ř k a  z á k r o k  
s c h v a l o v a l a .  N a p l i l a  j s e m !  Š l a  j s e m  z p ě t  d o m ů ,  
nu a s t a l a  s e  m a t k o u ,  h l e ď t e :  s y n a .  J e d i n é h o  sy-

337



n a !  J a k  b y c h  t o h o  l i t o v a l a ,  k d y b y c h  b y l a  p o 
s l e c h l a  z l ý c h  r a d  ! Jest mu nyní 8 let. Takový solidní gent
leman . . . !" A  dále šťastná matka vypravuje o synkovi, jaký je 
to statný rváč, radíofanoušek. Přiznává však nejenom své radosti, 
ale i starosti mateřské: Jak statečně bojuje o živobytí s 207 rubly 
za měsíc (jest učitelkou) se svými 5 dětmi, s mužem sice dobrým, 
ale lenochem. Co píše, je hymnou na mateřství, vůní rozvité k vě
tiny, hrdé na sebe, hrdé na své květy. Popisujíc ,,abortčiky“ (to 
jest ženy zbavující se mateřství), dělí je na dvě skupiny: Na ženy, 
které se omlouvají sociální nutností (a tu krítisuje dopisovatelka 
poměry, odbývající pracující ženu nedostatečnou mzdou), a na 
ženy, které žádné vým luvy nemají, kromě svého pohodlí: ,,T o 
j s o u n a š e  p ř e v z d ě l a n é  a z a b e z p e č e n é  d á m y ,  k t e 
r é  n e s k r ý v a j í  s v é h o  p o h r d l í v é h o  c h o v á n í  k t a 
k o v ý m ,  j a k o  j s e m  já,  k m a t k á m  č e t n ě j š í h o  p o 
t o m s t v a .  Ř í k a j í :  „ J a k  j e  m o ž n o  b ý t  z n o v a  a z n o 
v a  m a t k o u ?  C o  v l a s t n ě  d o b r é h o  m a j í  v a š e  d ě t i ?  
J e  t o  z l o č i n  o d  v á s ,  d á t i  ž i v o t  t o l i k a  d ě t e m  !“ Já 
jim odpovídám: „K  a ž d é  m é  d í t ě  —  t o  j e  š t ě s t í ,  k t e r é 
h o  j s t e  v y  z b a v e n y .  Ž e  r o s t o u  v n e d o s t a t k u  —  
t o  n e n í  t a k  z l é ,  b u d e  z a s e  l é p e !  J á  j s e m  t é ž  v y 
r o s t l a  v e  v e l i k é m  n e d o s t a t k u .  —  T y h l e  ž e n y  
d r u h é  s k u p i n y  j s o u  n e j n e b e z p e č n ě j š í  h o r l í t e  1- 
k y  a n e j  o d p o r n ě j š í  s t o u p e n k y n ě  p o t r a t ů . "

Celý dopis této učitelky, který by mohl býti úplně otištěn v nej- 
konservativnějším listu světa, je výrazem  změněné nálady v so
větské společnosti, která vidí, kam se řítí uvolněný proud. Vedle 
dopisu této ženy přinesla redakce „P ravdy" fotografii rodinného 
štěstí uzbekistanské ženy s podpisem: „Člen republikánského žen
ského klubu Uzbekistánu, Ekbar Sadykova, se svým synem Tell- 
manem, pojmenovaným na počest vůdce německé komunistické 
strany!"

Také S t a l i n  jako dobrý otec malé Světlany dal se zvěčníti 
fotografií v „P ravdě" (z 3. července), a to právě v  době kongresu 
Internacionály, To jsou ovšem světla vedle smutných stínů. „Iz- 
věstije" píší:

„V  roce 1934 pohyboval se průměrný počet rozvodů kolem 
37 proč, sňatků, s minimem 27.4 proč. v  říjnu, v prvých 5 měsících 
stoupl však až na 38.3 proč. a v  květnu na maximum 44 proč., to 
jest 2040 rozvodů na 4381 sňatků. Přibližně dvě třetiny manžel
ských dvojic se opět rozejdou, ač mají děti; otcové většinou se 
snaží uníkati zákonitým povinnostem. To jsou věci příliš závaž
né, než abychom o nich mohli m lčeti."

Rozvody a bezprizorní.
Výslednicí takových poměrů jsou ..bezprizorné" děti. Proč utí

kají hoši a dívky z domova, vysvětlila „Komsomolskaja Pravda" 
(z 9. května): „V Leningradě byla dána otázka 1200 nedospělým

338



výtržníkům: „Proč jsi utekl od rodičů?" Odpovědí vyzněly takto: 
14 proč. odešlo pro špatné životní a hospodářské podmínky, 29 
proč. pod vlivem  kamarádů z ulice, 26 proč. pro hrubé a surové 
nakládání, opilství a rozvrat v rodině, 11 proč. z chtivosti dobro
družství, Praví chuligáni, tuláci-zločinci v  dětském věku —  jsou 
produktem rozvodových možností, nedostatku smyslu pro rodinu, 
rozvrácení manželství a rodiny."

Úřady napravují důsledky mravního rozvratu.
Dne 1. června 1935 publikovala „P ravda" dekret sovnarkoma 

a CK (ústředního výkonného výboru komunistické strany) o lik v i
dací dětské „bezprizornosti" a malého dohledu. Současně s dekre
tem otiskla úvodník, ve kterém zdůrazňuje, že n e j d e  o n ě 
j a k o u  d o č a s n o u ,  s e z ó n n í  k a m p a ň ,  a l e  o o k a m ž i 
t o u  a j e d n o u  p r o  v ž d y  ú p l n o u  l i k v i d a c i  d ě t í  b e z  
d o z o r u  a d ě t í  b e z p r i z o r n ý c h .  Provedou j í :

1. M i n i s t e r s t v a  ( k o m i s a r i á t y )  n á r o d n í  o s v ě t y  
j e d n o t l i v ý c h  s o v ě t s k ý c h  s v a z o v ý c h  r e p u b l i k  
zřízením dětských domů normálního typu pro dětí bez prostředků 
k výživě, dále v dětských domech, vydržovaných z prostředků 
rodičů a v dětských domech pro dětí těžce vychovávatelné (úchyl
né).

2. K o m i s a r i á t y  z d r a v o t n i c t v í  svazových republik: 
ve zvláštních domech pro dětí vyžadující specielního léčení po 
delší dobu.

3. K o m i s a r i á t y  s o c i á l n í  p é č e :  v  domech pro děti- 
invalidy.

4. K o m i s a r i á t  v n i t r a  ( b ý v a l á  GPU) SSSR: v  isolá- 
torech, to jest pracovních kolonách s přijímacími ústavy, které 
rozdělují dětí do jednotlivých ústavů.

Zavádí se trest pro provinilé dětí.
Každá tato instituce si musí vypracovati pracovní řád podle v ě 

ku a druhu svých chovanců. Ústavy pro příjem dětí u G PU  musejí 
do měsíce po přijetí dítěte určití, pro který speciální ústav bude 
dítě přiděleno. Sedmý odstavec prvého dílu zákona přináší pro 
pozorovatele sovětských zákonů zajímavé konstatování: „Zavazují 
se národní komisariáty osvěty svazových republik, aby vypraco
valy pravidla vnitřního pořádku (domácí řád) v  dětských domech 
a určily v nich jak prostředky pro povzbuzení za dobré chování, 
tak i t ř e s  t y  (nakazanija) za dokonané přestupky," Zde se v ý 
slovně užívá slova „ n a k a z a n í  j e", které v sovětské justici 
bylo opuštěno, neboť „ t ř e s  t" byl vzdálen ideálům sovětské jus
tice.

Když dítě dosáhne 14 let, je posláno do zvláštních škol, sel
ských usedlostí, kolchozů a sovchozů, továren, jejichž představení 
je musejí přijati a opatříti mu byt, prácí a pod osobní odpověd
ností mají bdíti nad jeho výchovou.

339



Rozsáhlé změny ve vychovávacím systému.
Pokud se týče doplnění vedoucího personálu v dětských do

mech atd., nařizuje se:
1. 200 komsomolců (členů komunistické mládeže) bude přidě

leno na vedoucí místa v dětských koloniích a pracovních táborech.
2. 500 komsomolců přiděliti do dětských domů atd., jako zá

stupce vedoucích vychovatelů.
3. 300 průmyslových dělníků-odborníků přiděliti do školních dí

len a učeben těchto dětských ústavů.
4. 500 absolventů technických škol, 125 absolventů učitelských 

ústavů z letošního ročníku přiděliti do dětských domů jako učitele 
a vychovatele.

Tresty pro nedbalé vychovatele.
II. d í l  dekretu zabývá se opatřeními proti dětské bezprizor- 

nosti. Stanoví tresty na poručníky a opatrovníky, jejichž vinou 
(jakoukoliv) dítě zběhne a zdivočí. V ytvoří se zvláštní fondy na 
pomoc sociálním fondům kolchozů. Tento fond bude dopláceti 
30 proč. na podpory, které poskytují kolchozy dětem-sírotkům a 
dětem rodičů dočasně v nouzi postavených. Na rok 1935 je při
děleno tomuto fondu 5 milionů rublů. V  rozpočtu sociálního po
jištění jest určen zvláštní obnos pro podporu městských sirotků 
a dětí rodičů dočasně trpících nouzí, zejména potřebným osamě
lým matkám.

Policie vychovatelkou dětí i rodičů.
III. d í 1 dekretu zaujímá ustanovení pro správní orgány a po

licii, jak zápasíti s chuligánstvím dětí na ulicích.
IV. d í l  určuje tresty proti rodičům, neplnícím svých rpdičov- 

ských povinností. Policie má právo trestat rodiče pokutou až 200 
rublů1 za nezbednost a hanebnosti jejích dětí, spáchané na ulicích 
a za chuligánství,2 má stanovití materiální jejích odpovědnost za 
činy dětí, má sdělovatí veřejným organisacím, kde pracují rodiče, 
nechávající děti bez dozoru. V  případech, kde rodiče nezabezpečí 
potřebný dozor nad chováním dítěte, orgány komísariátu školství 
jsou povinny přednésti tuto záležitost soudu, aby ji dítě odňal a 
na jejich náklad dal na vychování do ústavů pro děti.

V. Příslušné orgány musejí zesílíti dozor nad dětskou litera
turou a nad filmy, a nesmějí dovolovati knihy a filmy, které mo
hou míti špatný v liv  na děti (příhody zločinců, akcí proti záko
nům atd.).

200.000 procesů o alimenty ročně.
Sovětský tisk zdůrazňuje, že armáda nalezenců a tuláků pře

vážně se skládá z dětí, jejichž rodiče ztratili vědomí soudržností

1 Všímneme-lí si měsíčního platu učitelky 207 rublů, je pokuta 200 rublů 
neobyčejně veliká.

2 Sovětský termín pro mladé lotříky.

340



manželské a odpovědnosti za dětí, kterým  dali život. Přes 200.000 
případů projednaly roku 1934 sovětské soudy proti otcům, kteří 
opustili své rodiny. Soud sice přisoudil opuštěným alimenty, ale 
polovina odsouzených nemohla býti nalezena. „Izvěstija“ popisují 
tyto nešťastné výsledky komunistických pokusů s křesťansko-rus- 
kou společností. Většina dětí, zachycených na moskevských uli
cích, je ve věku 12— 15 let; ač mladí, jsou však jíž zralí: kradou, 
loupí, opíjejí se, páchají jiné zločiny a chovají se před soudem 
jako divocí tvorové z jiného světa."

Poslední mše sv. misionáře dra P. J. Procházky u krajanů v Sta Fé. j

Historický obrat v sovětském rodinném zřízení.
Časopis „Pravda", orgán ústředního výboru a moskevského v ý 

boru všeruské komunistické strany (bolševiků), doprovází dekrety, 
určující nové směrnicě ve výchově opuštěné mládeže takto: „S o
cialistický stát neosvobozuje rodičů od vychovávání dětí, ale také 
nedívá se na ně jako na jejich soukromou záležitost. Dětská nez
bednost, přerůstající v chuligánství, ve zločinnost, má svůj pra
men v nedbalosti rodičů oproti jejich nejvážnějším povinnostem. 
Nařízení ústředního výboru a rady lidových komisařů vyzývají 
celou sovětskou veřejnost k v e l i k é  h i s t o r i c k é  p r á c i .  
Likvidujíce dětskou bezprízornost a malý dozor nad dětmi, ničíme 
jeden z největších pozůstatků špatné kapitalistické minulosti, při
vádíme socialistické výstavbě tisíce nových, zdravých, radostných 
pracovníků." —  „Pravda" si ovšem hledání vinníka velm i usnadnila: 
obvinila bílého ďábla, buržoasíi, kapitalismus, že rozvrátil jejich 
rudou společnost! Té  mravní síly, aby se kajícně v prsa bil, bol- 
ševismus nemá.

341



Sovětské zkušenosti potvrzením správnosti křesťanské morálky.
Sovětská mládež tou zkázou není sama vinna. Vínu nese režim 

a staří, kterým zákony, vytvořené v době rudého šílenství, v době 
snů o světové revolucí, o zničení všeho, co bylo dříve vytvořeno 
křesťanskou společností a naukou, umožňovaly život, jehož dů
sledkem byly zástupy dětí bez dohledu, a zločiny chuligánů. T e 
prve rozklad nové společnosti bez ideálů, bez vnitřních, mravních 
zákonů poučil dnešní režim v SSSR o ceně výchovy a morálky. 
Poslední dobou sovětské noviny věnují velikou pozornost přípa
dům špatné péče nebo opuštění dětí, matky, ženy, jak o nich po
jednávají soudní síně, a pranýřují komunisty, kteří se dopustili 
takových „společenských zločinů", kteří se „chovají nesovětsky". 
Trestány jsou nejen matky, ale i otcové (především tito hlavní 
činitelé úpadku), kteří neplatili alimentů a nechali matky v zou
falství.

S o v ě t s k é  R u s k o  p o d á v á  n á m  v e  s v ý c h  p ř í s n ý c h  
o p a t ř e n í c h  a ú ř e d n í m  n a ř í z e n í  r o d i n n é  p é č e  n o 
v ý  d o k l a d  o s p o l e č e n s k é  ú č e l n o s t í  k ř e s ť a n 
s k ý c h  z ř í z e n í ,  o s o c i o l o g i c k é  m o u d r o s t i  p ř i k á 
z á n í  B o ž í c h  a c í r k e v n í c h ,  o n e o c e n i t e l n ý c h  h o d 
n o t á c h  k ř e s ť a n s k é  v ý c h o v y  m l á d e ž e ,  když s rus
kými bolševiky a jejich stoupenci všech barev u nás nemůžeme 
mluviti o h o d n o t á c h  m r a v n í c h  a n á b o ž e n s k ý c h .

Otiskli jsme mimořádně delší pojednání o j e d n o m  z e  z á 
k l a d n í c h  z j e v ů  p ř e m ě n y  v s o v ě t s k é  s p o l e č n o s 
t í :  o n o v  ém n á z o r u  n a  v ý c h o v u ,  n a  m a n ž e l s t v í ,  
n a  r o d i č s t v í ,  i k d y ž  t y t o  n o v é  n á z o r y  n e j d o u  
j e š t ě  k p r a v é m u  k o ř e n í  o p r a v d o v é  n á p r a v y ,  k 
m a n ž e l s k é  n e r o z l u č i t e l n o s t i  a k ř e s ť a n s k ý m  
z á s a d á m  m r a v n o s t i !  A le  i sověty se přesvědčí, že nemo
hou trvale odmítat vlivu opravdového křesťanství, které je účin
nějším prostředkem, než sebe lépe a p o c t i v ě j i  myšlené sovět
ské dekrety, a n e b o  vůle těch, kdož je provádějí.

K  náboženským poměrům na Podkarp. Rusí.
i .

V  Saldoboši modlí se zbožní věřící více než 30 let každou neděli 
a každý svátek po nešporách růženec k Panně Marii. Po válce 
zabrali pravoslavní řeckokatolickou „cerkov" (kostel). Mnozí z ře- 
ko-katolíků nerozuměli, co to vlastně je „pravoslaví", věděli je
nom, že „nebudou platit, ani pracovat popovi, když se stanou pra
voslavnými, jinak zůstane vše při starém, až na to, že duchovní 
bude nosit bradu (vousy)", tak namlouvali tehdy prostému lidu 
pravoslavní agitátoři.

Když baťuška ukončil „večernju" (nešpory), jedni počali odchá- 
zeti z kostela, druzí však poklekli před obrazem Panny Marie a

342



začali se modlit růženec. A ž  kdysi přišli vůdcové pravoslavní a 
jali se lid vyhánět z cerkve.

„Copak zlého děláme v cerkvi, že nás vyháníte?1' zeptaly se 
ženy. „V ždyť přece se modlíme a oslavujeme Přečistou Pannu 
Marii . .

„Ven . . .“ křičeli nato vůdcové, „to  je pravoslavná cerkov a vy 
se modlíte katolickou modlitbu!"

„A  což pravoslavným netřeba oslavovat Pannu Marii, jenom 
katolíkům?" bránily se ženy už na dvoře se slzami v očích, sly
šíce, jak před nimi zamykají cerkov.

„No, bylo vám třeba pravoslaví?" vyčíta ly si ženy navzájem.

Krajanské misie dra Procházky v Argentině.

Než to nezlomilo jejich lásky k Panně Marii. Uradily se, že se 
budou modlit u kříže, co stojí před kostelem. I odtud je vyhnali 
vůdcové. Shromáždily se potom pod duby za kostelem. A le  i tam 
jim zabránili se modlit. Odešly tedy ženy na hřbitov a tam se mod
lívaly po nešporách růženec.

A le čas nestojí. Minuly čtyři roky a řeko-katolící převzali práv
ní cestou cerkov z rukou pravoslavných. První růženec, k terý se 
zase modlili v kostele, jako kdysi, byl porosen vřelým i slzami 
radostí, že se dočkali toho, aby mohli oslavovatí Pannu Marii 
v kostele, který byl zasvěcen k její cti a slávě. A le  ještě všichni 
tam nepřišlí, neboť jedna část —  třebas menší —  zůstala v pra
voslaví. Pravoslavní si zbudovali cerkov, a dnové bojů a hněvů 
pomalu utichaly.

A le neztichla srdce těch, kteří kdysi prosívali Pannu Marii mod
litbou růžence a nyní přešli do pravoslaví. Kdykoliv se naši mod
lili někde v domě růženec, vždy k nim docházeli i odpadlíci.

Než ani na tom nezůstalo; neboť srdce odpadlíků dále toužila

343



po této překrásné modlitbě, třebas se z ní „vůdcové" vysmívali 
a nadávkami stíhali ty, kteří se ji modlili. Čtyři roky tomu, co šli 
naší věřící do Mukačeva na „otpust" (pout); pravoslavní jim dali 
peníze na dvě knížečky, kde je návod k růžencové modlitbě.

A  pak jsme zvěděli, že i v pravoslavné cerkvi v Saldoboší se po 
„večerně" modlí růžnec , . . Po třinácti letech už ta modlitba ne
pálí tak v oči a není čímsi tak strašným, jako byla kdysi . . .

O. J. Staninec.
II.

„Tornnyj narod,“
Setkal jsem se před časem v J a s i n ě na Podkarpatské Rusí 

s tamějším pravoslavným baťuškou M. D. V  rozhovoru o nábo
ženských poměrech na Podkarpatské Rusi toužil i baťuška po vzá
jemném pokoji mezi pravoslavnými a katolíky. Schválil mně i zá
sadu naších unijních velehradských sjezdů; „ Č í m  b l í ž e  k e  
K r i s t u ,  t í m  b l í ž e  k j e d n o t ě  j e h o  C í r k v e . "  A le  na 
otázku, jak se často „pričasťajut" (přijímají svaté přijímání) jeho 
věřící, rozpačitě vyznal, že jenom jednou za rok. Cítil a nezapíral, 
že eucharistický Kristus je C e s t a  k jednotě Církve, ale na 
další mou otázku: „Nemyslíte, že jednou za rok přijímat je příliš 
málo v nynější době nevěry a nemravnosti?" —  odpověděl baťuš
ka smutným důvodem: „N  a š n á r o d  j e  ť o m n y  j" (náš lid 
je zatemnělý).

Na tato slova jasiňského baťušky jsem si vzpomněl, když jsem 
četl v posledním čísle užhorodského „ B l a g o v ě s t n i k u  P ř e 
s v a t é h o  S e r c a  C h r i s t o v o g o "  (čís. 10., str. 158) článek; 
„ Z a  k o h o  m a j u ť  R u s i n  a?" Píše se tam, že pravoslavní agi
tátoři balamutí po dědinách prostý lid rusínský, vykládajíce mu, 
ž e  s e  l e t o š n í  k a t o l i c k ý  s j e z d  p r a ž s k ý  p o t k a l  
s n e z d a r e m ,  ž e  v l á d a  čs l .  n a  t o m  s j e z d ě  p r o h l á 
s i l a  p r a v o s l a v í  z a  n á b o ž e n s t v í  s t á t n í  a n a  p a 
m á t k u  toho, ž e  d a l a  n a  p o š t o v n í c h  z n á m k á c h  v y- 
t í s k n o u t í  o b r a z  „ p r a v o s l a v n ý c h "  a p o š t o l ů  sv.  
C y r i l a  a M e t o d ě j e  s t r o j r a m e n n ý m  k ř í ž e  m.“ — 
Chudák jednatel Matice svatoklimentské dr. S v o b o d a  netušil, 
jak zle bude zneužito jeho katolické lásky k svátým apoštolům 
Cyrilu a M etodějovi, když o l e t o š n í m  j u b i l e u  s v á t o -  
m e t o d ě j s k é m  vyžádal na s t á t n í  p o š t o v n í  s p r á v ě ,  
aby vydala známky s miniaturní podobou sv. Cyrila a Metoděje 
podle známého obrazu našeho zbožného mistra Jano K o h l e r a ,  
jako to už mnohokrát učinila k oslavě jiných národních velikánů! 
„Tomnyj národ" se patrně nepodiví, jak by mohlo m i n i s t e r 
s t v o  p o š t  a t e l e g r a f ů  vyhlašovat v demokratické re
publice „státní" náboženství místo zákonitým výnosem jenom ka
tolickým obrázkem Kohlerovým  na poštovních známkách! „Tom 
nyj národ" nemůže přece znát kompetence jednotlivých minister
stev! „Tomnyj národ" nemusí také nic vědět o slovanských apoš-

344



tolech, z nichž svaty Cyril zemřel a je pochován v Římě v kostele 
svátého Klimenta a jako světec byl hned po smrti uctíván katolic
kým lidem římským, a svátý M etoděj byl římským papežem jme
nován prvním katolickým arcibiskupem a papežským legátem na 
Velké M oravě! Ubohý rusínský lid na Podkarpatsku má býti vzdě
láván jen falšováním cyrilometodějských dějin letáky, které píše 
dokonce i pravoslavný biskup a které se podloudně rozhazovaly 
i o katolickém „otpustu" u M atky Boží na Černěči hoře u Muka- 
čeva řeckokatolickým  poutníkům!

Nešťastná Podkarpatská Rusi, v duchovní temnotě svírali tě po 
léta „ C h a z a ř i "  v  nadvládě hospodářské, a když tě z jejich 
drápů chtěli vytrhnout Maďaří, mělo to býti za cenu úplného 
n á r o d n í h o  z a t e m n ě n í ,  z a  c e n u  n á r o d n í  s mr t í .  
Dnes tvoji duchovní temnotu chtějí upevnit ve jménu ,,národní“ 
víry pravoslavné ti, kteří tě měli vést k s v ě t l u  a p r a v d ě !  
—  Hodnoty hmotné jsou chráněny zákonem proti líchvě, hodnoty 
duchovní, bohužel, jsou líchvě horší vydány na pospas! — a.

Semináře sjednocené východní Církve.
Podává dr. Ant. Salajka.

S j e d n o c e n á  v ý c h o d n í  C í r k e v ,  hlavně prostřednic
tvím římské Kongregace pro východní Církev, věnuje v  posled
ních dobách velkou péči kněžským malým i velkým  seminářům a 
kolejím východního obřadu, v nichž se mají vzdělávatí kněží jed
nak pro řádnou duchovní správu věřících, jednak k obraně proti 
moderním bludům a rozkolům, ale také ke spolupráci při návratu 
odloučených dosud křesťanů vých; obřadu do lůna Církve katolické.

Všimněme si tedy v  tomto článku seminářů a kolejí východní 
sjednocení Církve! Mohou býti rozděleny do tří skupin: a) seminá
ře jednotlivých církví neb obřadů, b) různých obřadů a c) papežské 
koleje římské.
a) S e m i n á ř e  j e d n o t l i v ý c h  c í r k v í  n e b  o b ř a d ů .

Pro U k r a j i n c e 1 byl jíž za Marie Terezie  (r, 1774) otevřen 
zvláštní seminář ve Vídní, byli však do něho přijímáni také bo- 
hoslovcí arménského obřadu z Haliče. Císař Josef II. zřídil r, 1783 
pro výchovu ukrajinského kněžského dorostu seminář ve Lvově, 
který prokázal haličské církvi veliké služby. Roku 1931 byla pře
tvořena z něho „ B o h o s l o v n á  a k a d e m i e "  pro vzdělání 
kněžstva, jejímž ředitelem  je známý unionístický pracovník dr. Jo
sef Slípyj. Čítá nyní přes 300 studujících. K  ní se druží malý semi
nář se 125 žáky. Lvovská Akadem ie vydává dobře vedený vědec
ký časopis „Bogoslovía" a populárnější s názvem „N iva". Ostatní 
dvě ukrajinské diecése v  Haliči (Przemyšl a Stanislawów) obdr-

1 Srov. obšírnější výklad v R, J a n i n, Les églises oríentales et les rites 
orientaux. Troisíěome édit. Paris 1935, str. 342 dd.; L'u n i t é d e  d ’É g 1 i s e, 
n. 73 (1935), str. 488 dd.

345



že ly  své vlastní semináře během 19. století. Dvě diecése rusínské 
v Československu (Prešov a Mukačevo) mají vlastní semináře, čí
tající dohromady asi 100 studujících. Zato Ukrajinci ve Spojených 
státech a v  Kanadě, jichž je přes 800.000, kromě menšího semináře 
u Filadelfie, nemají dosud vlastních seminářů řádně zřízených, 
takže jejich kandidáti kněžství jsou nucení navštěvovati ústavy latinské.

V  P o l s k u  byl založen roku 1928 seminář v  D u b n ě, kde 
se připravují kněží pro duchovní správu bývalých uniatů, kteří 
byli carskou vládou donuceni k přijetí pravoslaví. Diecése H a j- 
d u - D o r o g  v Maďarsku nemá vlastního semináře.

R u s o v é ,  katolíci východního obřadu, nejsou počtem četní a 
žijí rozptýleni v  nejrůznějších krajinách. Leč přesto se usiluje ne
ustále o výchovu jejích patřičného kněžstva. Kromě P a p e ž s k é  
k o l e j e  s v. T e r e z i e  o d  J e ž í š k a  v  Ř í m ě ,  o níž bude 
ještě řeč, děje se tak v semináři s v . B a s i l a  v  L i l i e ,  jejž ro
ku 1923 otevřeli francouzští domínikání.

Katoličtí R u m u n i  východního obřadu mají svůj vlastní se
minář už od roku 1752 v Blaji, k terý čítá dnes asi 150 studujících 
z různých diecési. Dva další semináře zřídili v  19. století v  Gherle 
a v  Oradei (dohromady asi 150 studujících); diecése v Lugoji ne
má dosud velkého semináře.

Ř e c k o k a t o l i c k á  d i e c é s e  k r i ž e v a c k á  v J u g o 
s l á v i i ,  čítající 41.500 věřících různých národností (hlavně Ukra
jinců, kterých je přes 23.000, a Chorvatů, asi 13.000), má malý 
seminář v Záhřebě, vedený basiliány, velký seminář tamže jest 
v začátcích.

P r o  s j e d n o c e n é  B u l h a r y  vychovávali kněžstvo před 
válkou řeholníci lazaristé a assumpcionísté. Nyní se snaží msgr. 
Kurtěv zříditi vlastní seminář v S o f i i ,  assumpcionísté pak ote
vřeli nový seminář ve Philippopolí.

K a t o l i c k ý c h  Ř e k ů  byzantského obřadu je pouze 3000. 
Mají toliko malý seminář v  A t h é n á c h ,  z něhož posílají své 
kandidáty do řecké koleje v Římě.

U M  e 1 k i t ů byl otevřen seminář pro výchovu kněžstva ro
ku 1882 v Jerusalemě. Během světové války byl však uzavřen, 
znovu byl otevřen roku 1919. Je v něm dnes asi 130 žáků, z toho 
30 ve velkém  semináři. Za padesát let svého trvání vyšlo z něho 
134 kněží, z nichž 8 dosáhlo hodnosti biskupské. Seminář podléhá 
přímo Kongregaci pro východní Církev. Učí tam a spravují semi
nář Bílí otcové.

P r o  I t a l o - Ř e k y  zbudoval roku 1732 papež Klement XII. 
kolej v Ullano, která byla později přenesena do basiliánského 
kláštera v San Demetrío Corone, roku 1919 pak zanikla. Papež 
Benedikt XV. jím zřídil pak nový malý seminář v Grottaferratě. 
Vyučují v něm basiliáni. Jiný malý seminář pod správou ítalo- 
řeckých kněží existuje již od roku 1734 v P a l e r m  ě.

K a t o l i č t í  A  r m e n i mají pouze jediný seminář v  Bzomma- 
ru na Libanonu.

346



P r o  S y  r y  východního obřadu byl otevřen patriarchální se
minář roku 1801 v Charfé, roku 1902 pak byl založen seminář 
syrský v Jerusalemě, k terý je řízen benediktiny,

M a r o n i t é  měli vždycky několik seminářů. Roku 1934 patri
archa Petr A rida svěřil jesuitům zbudování nového semináře, k te
rý byl pak otevřen v Ghaziru a má přijímati kandidáty z různých 
diecési, kteří nemohou navštěvovati studia v  Beyrouthu.

U C h a l d e j c ů  se zabývali výchovou jejích kněžstva laza- 
risté. Seminář, založený roku 1845, zanikl ve světové válce, po ní 
byl otevřen roku 1923 v Rezzayehu, Je v  něm asi 30 žáků. 
v M e z o p o t a m i í ,  kde jsou chaldejší křesťané nejčetnější, 
mají seminář od roku 1866 v Mosulu, kde je asi 25 studentů.

S j e d n o c e n í  k o p t o v é  neměli během dvou století žád
ného ústavu pro vzdělání svého kněžstva. Teprve roku 1879 ote
vřeli jesuité v K  a h ý ř e malý seminář, z něhož odcházeli kan
didáti kněžství do Beyrouthu k dalším studiím. Seminář postavený 
roku 1899 v Tahta, mnoho neprospíval. Konečně roku 1927 oba 
semináře byly obnoveny; v  prvním je 37 žáků, v druhém 16, a 
studují tam filosofii i theologii.

U k ř e s ť a n ů  e t h i o p s k ý c h  (Habeš a Erythrea) působili 
lazaristé, jimž se podařilo zřídití též seminář, trvající dodnes. P o 
čet žáků je malý. V  apoštolském vikariátě erythrejském jsou dva 
menší semináře. (Dokončení příště.)

Růženec ve východní Církvi.
(Pokračování.)

V  b o l e s t n é m  r ů ž e n c i  napomáhá východní zbožnosti 
nejen vhodná řada citátů ze všech čtyř evangelií a z mesiánských 
předpovědí starozákonních, ale poslední jeho dva desátky jsou 
vlastně stručnou k ř í ž o v o u  c e s t o u ,  kde nechybí ani obdob
ný ohlas našeho závěrečného poděkování: Klaníme se Tobě, Pane 
Ježíši Kriste, a dobrořečíme Tobě, neboť skrze svátý kříž svůj 
svět jsi vykoupil! —  V  překladu se ovšem stírá onen půvab pů
vodního, namnoze staroslovanského, tekstu liturgického, jejž tak 
dobře znají východní křesťané ze společné svaté liturgie. Zúmy
slně jsme v překladu ponechali starobylé slovo díků i úcty: s l á 
v a  (Tobě, Kriste), ač čeština jeho význam zúžila. Liturgickou 
prosbu: ,,Podaj, Hospodi,“ kterou jsme v růženci radostném pře
kládali podle smyslu: Uslyš nás, Pane, přibližujeme slovnému zně
ní: Dejž to, Hospodine!

II. Tajemství bolestná.
(M odlí se ve středu a v pátek.)

P ř e d ř í k á v a j í c í :  I. b o l e s t n é  t a j e m s t v í  —  
m o d l i t b a  o k a l i c h u  ( u t r p e n í ) .

Doufání naše, Maria, konajíce památku Kristovy modlitby o ka-

347



lichu v předsmrtném jeho zápase, sebezáporu a vytrvalé horli
vosti v modlitbě, si vyprošujeme od Hospodina.

Lidé: Dejž to, Hospodine!
První sbor: Otčenáš . . .
Druhý sbor: Chléb náš . ..
Předříkávající: Jakož tvé je k rá lo vs tv í. . .
Lidé: Amen.
V ložky k „Zdrávasům":
1. Počal se (Ježíš) lekati a teskliv býti. (Marek 14, 33.)
2. Smutnáť jest duše má až k smrti, počkejtež tuto a bděte. 

(Tamtéž, v. 34.)
3. Otče, chceš-li, přenes kalich tento ode mne, avšak ne má 

vůle, ale tvá buď! (Luk. 22, 42.)
4. Přišel k učedníkům svým a nalezl je, ani spí. (Mat. 26, 40.)
5. Otče můj, nemůže-li tento kalich minouti mne, než abych jej 

pil, staň se vůle tvá. (Tamtéž, v. 42.)
6. I přišel opět, a nalezl je, ani spí. (Tamtéž, v. 43.)
7. A  nechav jich, odešel opět, a modlil se po třetí, touž řeč ří

kaje. (Tamtéž, v. 44.)
8. I ukázal se jemu anděl s nebe, posiluje ho. (Luk. 22, 43.)
9. A  postaven jsa v  úzkosti smrtelné, déle se modlil. (Tam

též, v. 43.)
10. I učiněn jest pot jeho jako krůpěje krve tekoucí na zem. 

(Tamtéž, v. 44.)
První sbor: Sláva O tc i. . .
Druhý sbor: Jakož byla .. .

P ř e d ř í k á v a j í c í :  II. t a j e m s t v í  b o l e s t n é  —  
b i č o v á n í  J e ž í š e  K r i s t a .

Doufání naše, Maria, konajíce památku bičování tvého Syna, 
něžnosti a trpělivosti ve snášení urážek a nespravedlností si v y 
prošujeme od Hospodina.

Lidé: Dejž to, Hospodine!
První sbor: Otčenáš . . .
Druhý sbor: Chléb náš . . .
Předříkávající: Jakož tvé je k rá lo v s tv í.,.
L idé: Amen. (Tak se modlí na počátku každého desátku.)
K  jednotlivým „Zdrávasům":
1. Zrádce jeho přistoupil k němu a pravil: Zdráv buď, M istře! 

a políbil ho. (M arek 14, 45.)
2. A  oni vztáhli naň ruce a jali jej! (Tamtéž, v. 46.)
3. Tehdy učedníci jeho, spatřivše jej, všichni utekli. (Tamtéž, 

v. 50.)
4. I přivedli ho nejprve k Annášovi. Jeden ze služebníků dal 

Ježíšovi políček. (Jan 13, 22.)
5. Annáš poslal jej svázaného ke Kaifášovi. (Tamtéž, v. 24.)
6. Neznám člověka toho. (Marek 14, 71.) Tehdy Pán obrátiv 

se, pohleděl na Petra. (Luk. 22, 61.)

348



7. Tedy král jsi ty? —  T y  pravíš, já jsem král. (Jan 18, 37.)
8. Pilát poslal jej k Herodesovi, ale Herodes pohrdl jím a po

smíval se jemu. (Lukáš 23, 7— 11.)
9. Ne toho, ale Barabáše! (Jan 18, 40.)
10. Tehdy vzal Pilát Ježíše a dal ho zbičovat. (Jan 19, 1.)
Sláva O tc i . ..

P ř e d ř í k á v a j í c í :  III. t a j e m s t v í  b o l e s t n é  —  
t r n í m  k o r u n o v á n í .

Doufání naše, Maria, konajíce památku Kristova korunování 
trním, odpuštění naší pýchy a vítězství nad nečistými žádostmi 
si vyprošujeme od Hospodina.

(Ostatní jako dříve.)
V ložky ke „Zdrávasům":
1. Vojáci odvedli jej do síně radního domu a oblékli ho v  šar

lat. (Marek 15, 16— 17.)
2. A  spletše korunu z trní, vstavili ji na hlavu jeho. (Mat. 27, 29.)
3. A  dali třtinu v pravou ruku jeho. (Tamtéž, v. 29.)
4. A  klekajíce před ním, posmívali se jemu, řkouce: Zdráv buď, 

králi židovský! (Tamtéž, v. 29.)
5. A  plívajíce na něho, brali třtinu a bili hlavu jeho. (Tam 

též, v. 30.)
6. A  dávali mu políčky. (Jan 19, 3.)
7. Ejhle, člověk! —  Ukřižuj, ukřižuj ho! (Tamtéž, v. 5. a 6.)
8. Ejhle, král váš! —  Nemáme krále, než císaře. (Tamtéž, 

v. 14. a 15.)
9. Propustíš-li tohoto, nejsi přítel císařův! (Tamtéž, v. 12.)
10. K rev jeho na nás i na naše syny! (Mat. 27, 25.)
Sláva Otci atd.

P ř e d ř í k á v a j í c í  : IV.  t a j e m s t v í  b o l e s t n é :  
K ř í ž o v á c e s t a S p a s i t e l o v a .

Doufání naše, Maria, konajíce památku křížové cesty Ježíše 
Krista, abychom se srdcem zkroušeným litovali svých hříchů a 
se sebezapřením kráčeli ve stopách ukřižovaného Spasitele, v y 
prošujeme si od Hospodina —  atd.

V l o ž k y  k desátkům:
1. Z a s t a v e n í  1. Kristus odsouzen na smrt. —  Tehdy (Pilát) 

vydal jim ho, aby byl ukřižován. (Jan 19, 16.) —  Sláva tvojí trpě
livostí, Hospodine!

2. Z a s t a v e n í. 2. Na Krista vzkládají kříž. —  I nesa sobě kříž, 
vyšel. (Jan 19, 17.) Sláva tvojí trpělivosti, Hospodine!

3. Z a s t a v e n í  3. Ježíš Kristus padá pod břemenem kříže. —- 
Vzal na sebe neduhy naše a bolesti naše on snášel. (Is. 53, 4.) Slá
va tvojí trpělivostí, Hospodine!

4. Z a s t a v e n í  4. K r i s t u s  p o t k á v á  n e j č i s t š í  s v o u  
Ma t k u .

Běda mně, dítě mé, běda mně, miláčku můj a živote můj přemilý.

349



Neboť co Simeonem bylo předpověděno v chrámě, dnes se usku
tečňuje: tvé srdce pronikne meč! (Na Bílou sobotu při jitřní.)

Sláva tvé trpělivosti, Hospodine!
5. Z a s t a v e n í  5. Šimon Cyrenský pomáhá Kristu nésti kříž.

—  A  přinutili nějakého tudy jdoucího Šimona Cyrenského, aby 
nesl kříž jeho. (M arek 15, 21.) Sláva tvé trpělivosti, Hospodine!

6. Z a s t a v e n í  6. Jedna soucitná žena rouškou utírá božskou 
tvář Spasitelovu. —  A  my jsme odvraceli tvář svou od Něho, ne
vážili jsme ho sobě. (Is. 53, 3.) Přečisté podobě tvé se klaníme, 
dobrotivý, a prosíme za odpuštění našich provinění, Kriste, Bože! 
(Hodinky, hodina šestá.) Dobrosrdečný Hospodine, sláva tobě!

7. Z a s t a v e n í  7. J e ž í š  K r i s t u s  p a d á  p o d  k ř í ž e m  
p o  d r u h é .  —  Já pak červ jsem a ne člověk: pohanění lidí a po
vrhel obce, (Žalm 21, 7.) Dobrosrdečný Hospodine, sláva tobě!

8. Z a s t a v e n í  8. J e ž í š  K r i s t u s  t ě š í  p l a č í c í  ž e n y .
—  Ženy jerusalemské, neplačte nade mnou, ale plačte nad sebou 
a nad svými dětmi. (Luk, 23, 28.) Dobrosrdečný Hospodine, sláva 
tobě!

9. Z a s t a v e n í  9. K r i s t u s  p a d á  p o  t ř e t í  n a  z e m.  —  
A  Hospodin chtěl ho potříti v  nemoci. (Is. 53, 10.) Dobrosrdečný 
Hospodine, sláva tobě!

10. Z a s t a v e n í  10. K r i s t u s  z b a v e n  r o u c h a  s v é h o .
—  Od zpodu nohy až do vrchu hlavy není na něm zdraví; ale vše 
rána a zsinalost a oteklina. (Is. 1, 6.) Dobrosrdečný Hospodine, slá
va tobě! Atd.

P ř e d ř i k á v a j í c í :  V,  t a j e m s t v í  b o l e s t n é .  
U k ř i ž o v á n í  a s m r t  J e ž í š e  K r i s t a  n a  k ř í ž í .

Doufání naše, Maria, konajíce památku ukřižování a smrti tvého 
milovaného Syna na kříží, za ošklivost před hříchem a za obrácení 
hříšníků ke Kristu, prosíme Hospodina. Atd.

V I  o ž  k y  ke „Zdrávasům**:
1. Z a s t a v e n í  11. K r i s t a  p ř i b í j e j í  n a  k ř í ž .  —  Otče, 

odpusť jím, neboť nevědí, co činí. (Luk. 23, 34.) T rpělivý Hospo
dine, sláva tobě!

2. Ještě dnes budeš se mnou v ráji! (Luk.; tamt. v. 43.) Trpělivý 
Hospodine, sláva tobě!

3. Hle, Syn tvůj! —  Hle, Matka tvá. (Jan, 19, 26, 27.) Trpělivý 
Hospodine, sláva tobě.

4. „Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opustil." (Mat. 27, 46.) 
T rpělivý Hospodine, sláva tobě!

5. Žízním. (Jan, 19, 28.) T rpělivý Hospodine, sláva tobě!
6. Dokonáno jest. (Tamt. v. 30.) Klaníme se utrpení tvému, 

Kriste!
7. Z a s t a v e n í  12. K r i s t u s  u m í r á  n a  k ř í ž i .  —  Otče, 

v ruce tvé poroučím ducha svého. A  to pověděv, vypustil duši. 
(Luk. 23, 46.) Klaníme se tvému utrpení, Kriste!

8. Jeden z vojáků otevřel bok jeho kopím a hned vyšla krev a

350



voda. (Jan 19, 34.) Srdce Ježíšovo, planoucí láskou ke mně, láskou 
k tobě rozplameň moje srdce! Klaníme se tvému utrpení, Kriste!

9. Z a s t a v e n í  13, T  ě l o  K r i s t o v o  s ň a t é  s k ř í ž e  k l a 
d o u  v n á r u č  B o h o r o d i č k y .  —  Přijavši jej s pláčem M at
ka, která muže nepoznala, položila jej na klín, modlíc se k němu 
se slzami, líbajíc jej a hořce vzlykajíc s hlasitým úpěním. (Kánon 
o ukřižování Páně a na pláč přesvaté Bohorodičky. Složil Simeon 
Logothét. Píseň 5., tropar 2.) Ó vy  všichni, kteří jdete cestou, po
hlédněte a vizte, jest-lí bolest, jako bolest moje. (Pláč Jerem. 1,
12.) —  Oni vzali tělo Ježíšovo a obvinuli je prostěradly s vonnými 
věcmi, (Jan, 19, 40.) Klaníme se utrpení tvému, Kriste.

10. Z a s t a v e n í  14. K r i s t u s  p o l o ž e n  d o  h r o b u .  —
Na tom místě byla zahrada a v  zahradě nový hrob, tam pochovali 
Ježíše. (Jan 19, 41, 42.) Klaníme se utrpení tvému, Kriste! Ukaž 
nám i slavné své vzkříšení. Atd. (Dokončení příště.)

Křesťanský Východ.
R U S K O

Ze života f  ruského katolického 
exarchy Leonídy Fíodorova, který do- 
trpěl letos dne 7. března ve  vyhnan
ství ve Viatce, vzpomíná Zofja Licha- 
reva v posledním čísle ,,Oriensu‘‘ jeho 
kazatelské horlivosti za pobytu v 
městě Kaluga (na řece Oka). Obyva
telé Kalugy, inteligence i prostí lidé, 
rádi poslouchali kázání vyhnance O. 
Leonidy a nazývali ho prostě „kaza
telem". Ve svých kázáních probral 
O. Leonidas cyklicky základní prav
dy svaté víry. Imponoval posluchačům 
velikým vzděláním a dovedností, k te
rou upoutával a přesvědčoval poslu
chače. Někteří pravoslavní kněží ho 
prosili, aby svá kázání jim napsal. O. 
Leonidas jim dal několik těch kázání 
napsaných. I stalo se, že jeden ,Ma
tuška", mající velm i dobrou paměť, 
přednesl svým pravoslavným věřícím 
doslova kázání O. Leonidy o příči
nách nevěry. ,Po kázání přišel staros
ta (zástupce farnosti) a děkoval ba- 
fuškovi: „Kdyby takových kázání ba- 
fuška přednesl více, nechodili by lidé 
do kostela na kázání O. Leonídy, ale 
tak 6e bojím, že ten „jesuita" p řeve
de naše lidi na svou stranu." A č  ubo
hý exarcha sám trpěl veliké bolesti 
následkem útrap žalářování a vyhnan
ství, přece ještě těšíval své spoluvěz
ně a spoluvyhnance, aby obětovali s 
radostí všechno své utrpení za spásu 
rodné Rusi. Sám zemřel ve vyhnan

ství v největší opuštěnosti, nemoha 
být ani zaopatřen svátými svátostmi. 
Milosrdná rodina, u níž ve Viatce 
bydlel, pochovala ho sama.

Sovětská věda ve velké „Encyklo
pedii ‘ (naučném slovníku) ruské je 
v zajetí politicko-kulturní jednostran
nosti bolševické. S tohoto stanoviska 
si usnadňuje a zjednodušuje odpovědi 
na různé otázky. „Co je lidská duše?" 
Sovětská věda řekne krátce: „ D u š e  
—  je výmysl theologický (bohoslov- 
ný).“ Encyklopedie, tom. XXIII., str. 
646.) —  V  článku ,,D u c h o v e n -
s t v o  na  Z á p a d ě "  praví se o čin
nosti katolických kněží: „Jsou to a- 
genti státních vlád." (iProto jim 'asi ve 
Francii sebral stát církevní majetek, 
proto ve Španělsku nedávno vláda 
vyhnala jesuity, proto Hitler v Němec
ku zavírá kněze do žalářů atd.) A le  
pokroková je ta sovětská věda víc, 
než jí zdrávo. Zeměpisný atlas sovět
ský nezná Švýcarska, ani Švédská, ani 
Norvéžska, ale za to vám ukáže do
sud neznámé ostrovy a africký stát 
H  a b e š, která vede zoufalý boj o 
svou samostatnost, je v  atlasu ozna
čen už jako italská kolonie. Co chce
te víc? („Sept", č. 83, roč. 1935, str. 2.)

Zatím co oficielní sovětská vláda 
navazuje za hranicemi přátelské sty
ky s evropskými státy, jichž obyvatel
stvo je velkou většinou katolické, po
nechává doma volné pole nepříčetné
mu běsnění organisovaného bezbožec- 
tví. „Izvěstija" (z 11. října) přinesly

351



stejně nenávistnou, jako i lživou zprá
vu o Svatém Otci Piu XI., jako by 
podporoval zbrojeni a válku, a přida
ly k tomu sprostou jeho karikaturu 
ve velkém rozměru. iProti takové 
„chytro-sti” sovětů, která jednou ru
kou hladí a druhou bije západoevrop
ské katolíky, je třeba co nejrozhod
něji protestovat. I za své nepodařené 
odchovance-bezbožníky je sovětská 
vláda odpovědna před slušnou evrop
skou veřejností.

Přiznání. Srpnové číslo časopisu 
„Bezbožník” přináší instrukce svého 
ředitele soudruha Oleštijulka o nutnosti 
z e s í l e n í  p r o t i n á b o ž e n s k é 
h o  b o ij e, jelikož všude v sovětském 
svazu je patrný vzrůst a k t i v i t y  
v ě ř í c í c h .  Oleštjuk dále tvrdí, že 
lOleté trvání Svazu bojujících bezbož
níků mělo dosud velmi nedostatečné 
účinky.

Na cestě k nápravě. Pod le zpráv z 
Moislkvy vydal sovětský národní komí- 
sariát (Sovnarkom RSFSR) nařízení, 
které zapovídá rozluku manželství bez 
vyrozumění druhé strany. Je to velmi 
nedostatečné opatření pro záchranu 
rozvrácené rodiny, ale přece je to 
krok kupředu.

„Tisk SSSR za rok 1934“. Z tohoto 
spisu, vydaného před nedávném bol
ševiky, iseznáváme přesné údaje o so
větském tisku. Vysvítá z nich, že v ě t
ší díl papíru, kterého je v SSSR ta
kový nedostatek, že nestačí ani na 
výrobu školních sešitů, spotřebuje se 
na tisk propagační komunistické lite
ratury, Tak bylo roku 1934 vydáno 
p r o  m l á d e ž  populárně-vědecké li
teratury 4,4 mil. tiskových archů, a- 
však agitační literatury za tutéž do
bu pro mládež bylo rozšířeno na 12 
milionů tiskových archů. iPro ,,m á 1 o- 
g r a m o t n é ” čtenáře (to jest pro 
čtenáře bez jakéhokoliv vzdělání) vy 
šlo tiskem 1,4 mil. archů populárně- 
vědecké literatury, ale 15 mil. archů 
agitačně-propagační. Dále pro s e d 
l á k y  1,3 mil. tiskových archů první 
literatury a 15 milionů druhé. Koneč
ně pro v š e c h n y  č t e n á ř e  vůbec 
bylo vydáno 27 milionů tiskových ar
chů populárně-vědecké literatury, ale 
324 mil. tiskových archů agitačně-pro
pagační. Při tom třeba poznamenati, 
že literatura protináboženská se po
čítá k literatuře populárně-vědecké.

Sport v sovětech. „Pravda” (ze 17. 
září) věnuje zvláštní článek otázce

s p o r t o v n í h o  i n v e n t á ř e .  P o 
dle tohoto článku nemá SSSR svých 
tenisových ani footballových míčů, so
větský průmysl se dosud nenaučil v y 
rábět! brusle a lyže, sportovní oble
ky jsou stále vedeny v seznamu tak 
zvaného „ostře deficitního zboží” , to 
jest nejsou k dostání. Dále prozrazu
je „Pravda” , že veliký počet sportov
ních klubů pro nedostatek sportovní
ho inventáře existuje jen na papíře. 
Vychvaluje-li se tedy někde u nás so
větský sport, pák se mohou tyto po
chvaly —  v nejlepším případě —  tý- 
kati jen velmi omezeného počtu so
větských sportovních klubů a nikoliv 

elého systému sovětské sportovní 
výchovy.

Sověty odstraňují —  enky. Lístky 
na chléb byly zrušeny na Rusi po
čátkem letošního ledna. Nyní dochá
zejí zprávy, že byly zrušeny lístky i 
na všechny ostatní potraviny. Každý 
prý si může nyní všechno koupiti za 
vydělané peníze. Ták padá zase jed
na bolševická vymoženost, na niž byli 
komunisté dříve tak pyšní, říkajíce, že 
u nich každý pracující je zabezpečen 
před hladem úředním přídělem potra
vin, Nyní prý už tohoto zabezpečení 
není potřeba, protože prý je potravin 
v sovětském svazu nadbytek. Pod iv
né však, že i letos musela býti vše
chna obilní a bramborová pole —- po
dle isovětských novin —  hlídána o- 
zbrojenou stráží. V  zemích, kde po
travin je dostatek, k takovým opatře
ním nedochází. Ci snad poklesla tak 
hluboko veřejná morálka v sovětech?

Nové sčítání sovětského obyvatel
stva nařídil sovětský nárůdní komisa- 
ríát. Sčítání má připravili zvláštní ko
mise pod vedením Molotova, Kaga- 
noviče, Míkojana a jiných.

Vojenská reforma v sovětech. V  ru
dé armádě byly zase zavedeny pro 
velitele názvy jako v  jiných evrop
ských armádách. M á prý to býti no
vý  krok na cestě k uspořádání pomě
rů v  SSSR. Důstojnidké hodnosti by
ly vlastně zavedeny v  rudé armádě 
j i ž  r o k u  1928; říkalo se jim tehdy 
„kategorie". Nyní tyto staré „katego
rie”  dostaly „nové” názvy v  tomto 
odstupňování; 1. lejtenant, 2, starší 
lejtenant, 3. kapitán, 4. major, 5. plu
kovník, 6. kombrig (velitel brigády), 
7. komdiv (velitel divise), 8. kornkor 
(velitel sboru), 9. komandarm druhé
ho rangu, 10. komandarm prvního ran-

352



gu. Konečně byl zaveden i název 
„maršál sovětského svazu", kterým 
byl pojmenován Klím V o r o š i l o v .  
Jak patrno, bolševici se úzkostlivě 
vyhýbali názvu „generál", a pouze 
hlavní štáb přejmenovali v „generál
ní štáb". Podobně v hodnostech ná
mořnických důstojníků vyhnuli se bol
ševici názvu „admirál" a místo něho 
zavedli podivný název „flagman", O 
libozvučnosti nových titulů: kombrig, 
komkor, komandarm —  mohou se za
jisté právem rozcházet mínění nejen 
slovanských filologů, ale i neodborní-
ků.

Reformou ruského pravopisu v SSSR
se zabývaly dvě komise. Jedna v  Pe
trohradě pří Akademii >věd, druhá v 
Moskvě pří 'Národním komísariátu o- 
světy. Když Akademie věd přesídlila 
do Moskvy, byla utvořena z obou ko
misí jedna, ale její členové nemohou 
se nijak dohodnouti. Tak na příklad 
petrohradští členové žádají, aby názvy 
v š e c h  k n i h  se začínaly psáti ve l
kým písmenem, ale moskevští členové 
to kategoricky odmítli pro knihy n á- 
b o ž e n s k é ,  jako Bible, Evangelium, 
Korán atd. Stejně se neshodli při ná
zvech svátků. Moskevští členové sice 
souhlasili, aby se psaly velkým po
čátečním písmenem názvy proletář- 
skýeh svátků, na příklad „Pervom aj" 
a pod., ale odmítli to pro názvy křes
ťanských svátků, jako „Rožděstvo" 
(vánoce), „Pascha" (velikonoce) a pod. 
(Komsomolskaja Pravda 26. září.)

Náboženská demonstrace v Petro
hradě. Ruský varšavský časopis „M eč" 
(z 15. listopadu) uveřejňuje tento do
pis z Petrohradu: Dne 10. srpna ko
nala se v Petrohradě veliká křesťan
ská demonstrace ip r o t i p  r on  á «  l e 
d o v á  n í k ř e s ť a n s t v í ,  které se 
projevilo tím, že bylo z a v ř e n o  
m n o h o  c h r á m ů ,  bylo z a t č e n o  
mnoho svjaščenníků (pravoslavných 
kněží), ksendzů (katolických kněží) a 
pastorů a také příslušníků rodin du
chovních osob, a také tím, že na vše
chny dosud otevřené chrámy byily u- 
valeny n e s n e s i t e l n é  d a n ě .  Or
ganisátoři demonstrace využili církev
ního svátku a shromáždili na smolen- 
ském hřbitově asi 30.000 lidí. Od 9 ho
din ráno začali se sjíždět! ze všech 
částí města na hřbitov dělníci. A čko 
liv počet tramvajových vozů byl 
schválně zmenšen, o 5. hod. odpole
dne byl hřbitov přeplněn. M ilice za

tkla velký počet účastníků demonstra
ce. Pěší a jízdní milice útočila něko
likráte na dav, aby jej rozehnala. Bě
hem těchto útoků schovávali :se děl
níci a jejich děti do hrobek a mezi ro
vy. Teprve k jedné hodině noční po
dařilo se milici očístiti hřbitov od de
monstrantů. Zdařilá demonstrace 10. 
srpna bude pravděpodobně pokynem 
k  pořádání podobných demonstrací 
proti surovému pronásledování křes
ťanství i v jiných městech. Petrohrad 
11, srpna. Skupina účastníků demon
strací.

Duchovní v nemocnici —  rub sovět
ského humanismu. V  časopise „Trud" 
(z 10. srpna) je celý článek věnován 
„neobyčejnému" případu: Pří revisí 
vavílské nemocnice (v moskevské ob
lasti) byl mezi nemocnými objeven —  
p o p .  Vznikla otázka: kdo měl tu 
smělost, že přijal „služebníka kultu" 
(sovětský název pro duchovní) na lé 
čení do státní nemocníce, která je 
věnována též léčení dělníků továrny 
jména Cjurupy? K  zodpovídání byl 
pohnán hlavní lékař nemocníce Butke- 
víč. Prohlá-sil: „Za prvé jsem popa ne
přijal já, za druhé jsem řešil tuto o- 
tázlku s rayonní prokuraturou!" Zjis
tilo se, že nemocnice podstoupila to 
veliké nebezpečí a přijala nemocné
ho pouze s povolením  prokuratury. 
Při tom popa isolovala od ostatních 
nemocných, aby neměl snad možnost 
prováděli náboženskou propagandu! 
„Trud", list odborových svazů, není 
spokojen s touto odpovědí. —  V  době, 
kdy se z úvodních sloupců komunis
tických hlavních listů Pravdy a Iz- 
věstij mluví o sovětském humanismu, 
kdy Stalin v řečí k vojenským aka
demikům v  Kremlu mluvil (1 května) 
o „bolševicích ve straně a mimo ni", 
tedy o sovětských loyálních obča
nech, odborářský deník těžce nese, 
že pop byl léčen ve státní nemocni
ci .. . Ó humanito! — hab.

Předseda Běloruské akademie věd 
Gorín vy líč il trudné podmínky, za 
kterých je pracovali učencům v  SSSR. 
Především jich úřady neustále využí
vají k různým hospodářským pracím. 
Dále je nutí starost o živobytí, aby 
zastávali současně několik úřadů, je
likož plat je všude velmi malý a ne
může stačili na živobytí celé rodiny. 
Tak pro vědeckou prácí zbývá velm i 
málo času a proto nemůže býti ani 
na patřičné výši. Sovětští učenci ne-

353



mají přístupu k bohaté cizozemské li
teratuře "vědecké, chybějí jim labora
toře a mnoho pomůcek, nutných pro 
vědeckou práci. Gorín pohlíží proto 
na vědecký dorost sovětský i jeho bu
doucnost velm i pesimisticky.

Otázka ruského soboru. Dopisova
tel pařížského časopisu „ V o z r o ž -  
d ě n i e "  (čís. 3769.) měl rozhovor s 
karlovickým metropolitou Antoníjem, 
který si stěžoval na rozháranost ná
boženskou v pravoslavné emigraci. O 
c í r k e v n í m  s o b o r u ,  který se 
chystá příštího roku v Moskvě, sou
dí metropolita velmi pesimisticky, ne
očekávaje od něho žádného prospě
chu. Sobor nemůže zvoliti v š e r u s -  
k é h o  p a t r i a r c h u ,  jelikož nebu
de za nynějších sovětských poměrů 
svobodným ve svém rozhodování. A 

ak by měl sobor svolati metropolita
e t r  K r u t i c k ý ,  který je pravo

platným „mistobljustitel patriarchova 
stolce", ale nikoliv metropolita Ser- 
gij, pouhý zástupce metropolity Petra 
Krutíckého. M etropolita Petr Krutic
ký  je však stále ještě držen sovětskou 
vládou v žaláří. Při takovém stavu 
věcí nemůže býti ovšem ani řeči o ně
jakém svobodném všeruském církev
ním soboru. Teprve až Petr Krutický 
a všichni ostatní biskupové budou 
propuštěni ze žalářů a bude jim dána 
svoboda rozhodování, mohl by býti 
svolán opravdový všeruský sobor a 
na něm zvolen všeruský patriarcha.

P O L S K O

Zanedbané pole. Duchovní nadvlá
da nad národy se udržuje tiskem, kni
hou, jejichž vydávání se stalo výnos
ným polem obchodní spekulace bez 
ohledu na to, jaká setba se tu zasévá 
pro budoucnost národa. Za h itlerov
ské persekuce Židů v Německu se 
zjistilo, že 90 proč. vydavatelských 
podniků bylo tam v rukou židov
ských, ačkoliv Židé tvořili jen 0.9 
proč. z celkového počtu obyvatelstva. 
Hůře ještě je na tom k a t o l i c k é  
P o l s k o .  V  časopise ,,,Homo Dei" 
tvrdí vilenský farář P. Adam Kuleszo, 
že p ř e s  30 v y d a v a t e l s k ý c h  
f i r e m  ž i d o v s k ý c h  zaplavuje 
svojí literaturou polskou společnost, 
chytře se leckde skrývajíc za vývěs
ný štít polský a národní. Co to zna
mená, ukazuje na konkrétním případě. 
Jediná židovská firma vydavatelská 
„R  ó j", jejímž vlastníkem je Žid Kis-

ter, pro veřejnost pak spoluvlastní
kem i jakýsi Melchior Waňkowícz, 
vydala během roku 1934 celkem 115 
svazků knih; z nich 21 svazků byly 
překlady ruských bolševických auto
rů, kteří bezohledně šíří komunismus 
a bezbožectví. (Přirovnají-li se k to
muto množství knih, vydaných roku 
1934 jediným (z 30) židovským nakla
datelstvím ,,Rój" knihy vydané v téže 
době všemi katolickými vydavateli 
polskými dohromady, je to s o t v a  
p o l o v i c e  onoho nákladu v ,,R o
ji". Co z takové setby může očekávat 
katolická Polska? A  co jiné národy?

Podařeného advokáta našli si polští 
sěktáři z tak zvané „národní církve". 
Je jím varšavský advokát Žid Josef 
Lítauer, Když nejvyšší soud rozhodl, 
že sektářští duchovní nesmějí nosit 
kleriku, jakou mají katoličtí kněží, ž i
dovský advokát Lítauer nejenom si 
dovolil kritisovat v časopise „W olno- 
mýsliciel" výrok nejvyššího soudu, ale 
napadl urážlivě i polské kněžstvo, na
zývaje je „cizím  klerem vlašským, o- 
kupujícím Polsku". Na této jediné vě 
tě je možno měřit nenávist i smělost 
lidí, kteří hřeší na trpělivost kato
lického lidu, zvláště (slovanského. Ani 
H itler v  sousedství je nenaučil —• 
moudré prozíravosti. Klérus polský by 
neměl takové urážky ztrpět —  už v 
zájmu veřejné morálky!

Na řeckokatolické Duchovní akade
mií ve Lvově konalo v  posledním 
školním roce studia filosofická 170 
posluchačů, studia bohoslovná 193 
theologů, celkem 363 posluchačů, což 
bylo o 43 studujících více než v roce 
předešlém. Filosofii přednášelo 11 
profesorů, theologií 15. Při Akademii 
je k disposici posluchačů bohatá kni
hovna s vědeckým seminářem a mu
seum pod vedením dra M. Dragana. 
Finančně je Duchovní akademie —  
podle zprávy rektora dra Slipyho na 
počátku letošního školního roku —- 
aktivní a je hmotně i do budoucnosti 
zabezpečena!

Katolický tisk polský i ukrajinský
(Gazeta Kosčielna, Meta, Warszawsiki 
Dzienilk Narodowy) znepokojilo fak
tum všeobecného poklesu počtu stu
dujících na vyšších školách v Polsku, 
zatím co vzrostl počet studentů ži
dovských. Vesnická mládež se vzda
luje vysokoškolského studia pro těž
kostí finanční, vysoké poplatky škol
ní, taxy atd. O m e z o v á n í  n á b o 

354



ž e n s k é  v ý c h o v y  a výuky škol
ní děje se v Polsku, jak píše ukra
jinská „M eta" (čís, 39,), trojí cestou: 
redukcí stavu katechetů, odnímáním 
náboženské výuky kněžím z  duchovní 
správy a zmenšováním počtu nábo
ženských hodin, iNa tomto ipolí měli 
by se k obraně spojit v š i c h n i  k a 
t o l í c i  v  P o l s k u ,  bez rozdílu ná
rodnosti, poněvadž jde o věc všem 
společnou!

V Lubíeszově na Podlesí byly před 
několika roky OO. kapucínům vráce
ny zříceniny jejích někdejšího klášte
ra, Vybudovali tam od základu nový 
klášter i kostel a založili v něm první 
působiště své východní větve. Počát
kem září byl nový kostel slavně po
svěcen apoštolským visitátorem bis
kupem Č a r n ě c k í m  za účasti čet
ných kněží obojího obřadu, kteří k 
slavnosti přijeli přímo z piňské mi
sijní konference.

Pátá unijní konference v Píňsku —-
pro vypsané volby do polského sněmu 
zkrácená na dny 5, a 6. září —  pro
jednala čtyři témata vědecká a teore
tická: O, C y r i l ,  O. Cap., referoval o 
účasti západních řádů na práci unij
ní; dr, M. N i e c h a j  z Lublína o v í
ře pravoslavných v očišťování duší 
po smrti; dr. H l y n k a  ze Lvova o 
poměru různosti obřadů k jednotě 
Církve, a dr. J, S w i r s k i  z W ilna 
o názorech ruských theologů na as- 
kesi. Dva praktické referáty měli: P. 
Ur b a n ,  T. J, z Krakova, o cíli a 
pcvaze polemiky s pravoslavnými, a 
dr. A. N i e m a n c e v i č  z Dubna o 
účasti latinského duchovenstva v  u- 
nijní práci. A ž  na profesora ukrajin
ské Duchovní akademie ze Lvova dra 
H 1 y n k u, který referoval ukrajinsky, 
byly ostatní referáty předneseny po l
ský. V debatě však se uplatňoval v í
ce jazyk ukrajinský, poněvadž mezi 
polovinou účastníků východního ob
řadu bylo 16 Ukrajinců. Celková ú- 
čast na konferenci byla letos slabší 
nežli na dřívějších sjezdech —  bylo 
jen asi 60 účastníků. V  resolucích 
sjezdových byl přijat návrh na vydá
ní p ř í r u č k y  ' k o n t r o v e r z í  s 
pravoslavím. Dále u z n á n a  p o t ř e -  
b a, aby byla vydána s b í r k a  p a- 
p e ž s k ý c h  u s t a n o v e n í ,  týkají
cích se jednoty Církve, aby byl ur
čen j e d e n  d e n  v r o c e ,  kdy by 
se ve všech kostelích konaly modlit
by za sjednocení Církve, věřící byli

o tom poučování a vyzváni také ke 
hmotné podpoře unijních snah. Správ
ně však podotýká P. Urban ve svém 
referátě o piňské konferenci, že ne
stačí u s n é s t  r e  s o l u č e ,  ale mu
sí tu býti někdo, kdo se přičiní o re
alizování resolucí.

J U G O S L Á V I E

V památném cisterciáckém klášteře 
ve Stíčně zahájili dne 5. října 1935 
„b ílí O tcové" významné jubileum 800. 
výročí svého pobytu na Slovinsku. 
S t i č n a byla už za středověku a v 
prvých stoletích novověku nábožen
ským a kulturním ohniskem nejenom 
okolního Doleňska, ale i celého 
K r a ň s k a .  Později nastal úpadek a 
■slavný samostan (klášter) stičemský 
byl opuštěn, O jeho znovuzrození za
sloužil se stařičký arcibiskup lublaň
ský dr. Antonín Bon. J e g 1 i č, který 
roku 1898 uvedl opět bílé mnichy cis
terciácké do osiřelého kláštera. Sa
mostan stičenský oživl novým úsilím 
řehole cisterciácké, která se zasvě
tila zvláště horlivé práci v hnutí eu- 
charistíckém, liturgickém a marián
ském. Pro svůj řádový dorost otevře
la —  za přispění českých katolíků 
(kněžské Unity olomoucké) —  v  L u b 
l a n i  studijní internát v  tak zvaném 
S l o m š e k o v ě  z á v o d ě " ;  pře
vzala také redakci bratrského unijní- 
ho měsíčníku slovinského „ K r a l -  
j e s t v o  B o ž j e", založeného pre
látem drem Fr. G r i v c e m ,  a tím po
depřela svou spoluprací i m y š l e n 
k u  c y r i l o m e t o d ě j s k o u  u 
bratří Slovinců. Obnovitel cisterciác
kého samostanu stičenského, arcibis
kup dr. J e g 1 i č, zahajoval také o- 
sobně jubilejní slavnosti tamější, kte
ré byly spojeny v neděli, dne 6. října 
s eucharistíckým sjezdem jinochů a 
mužů. V  tomto duchu náboženské ob
rody oslaví Stična své jubilejní léto 
—  šťastna, že její obnovitel, stařičký 
arcibiskup dr. J e g 1 i č, zvolil si v 
ní ztrávit podzimek svého zasloužilé
ho života.

Historické badání o srbském národ
ním světci svátém Sávovi zjišťuje ve 
liké nesrovnalostí mezi dějinnou prav
dou a legendárním životopisem svět
covým. Tak na příklad měl podle le 
gendy Sáva odebrat se po roce 1217 
dc N i c e y, sídla byzantských císa
řů, aby požádal císaře Theodora Las- 
karysa o jmenování hlavy srbské cír

355



kve, kterého by vysvětil (patriarcha 
cařihradský a který by měl pak prá
vo světit jiné biskupy. Císař prý uznal 
Sávu za jediného vhodného kandidáta 
a nařídil prý patriarchovi Germano- 
vi, aby vysvětil Sávu za arcibiskupa, 
což prý se stalo roku 1221. Zatím 
h i s t o r i c k o u  p r a v d o u  je, že 
German se stal patriarchou teprve ro
ku 1226 a císař Theodor Laiskarys ze
mřel už roku 1222, nemohl tedy vů 
bec dávat žádné příkazy patriarcho
v i Germanovi, aby posvětil Sávu za 
arcibiskupa. —  Legendární „ Ž i v o t "  
sv. Sávy napsal r, 1250 jeho žák, mnich 
Domitián, ale v  o r i g i n á l e  se nám 
nedochoval, nýbrž teprve ve z p r a 
c o v á n í  ze XIV. století. Odtud si v y 
světlíme i celou tendenci nového 
zpracování Života svátého Sávy.

V Bělehradě konalo počátkem le 
tošního října svůj kongres J u g o 
s l á v s k é  l é k a ř s k é  s d r u ž e n í .  
Hlavním předmětem jednání byla o- 
tázka ochrany matek a otázka po
tratu. Referent dr. M i j u š k o v i č 
přiznal, že hnutí za legalísování po
tratu má svůj počátek u encyklope- 
distů, kteří zahájili boj proti křesťan
ské mravnosti, a je posilováno litera
turou a denním tiskem. Jako lékař je 
dr. Míjuškovič přesvědčen, že každý 
potrat znamená těžkou ránu na ženin 
nervový systém, zanechávaje nevy
hnutelné stopy na duši i na těle. A le  
poněvadž >se toto zlo v skrytosti ne
smírně rozmohlo —  dr. Živkovič tvr
dil, že v celé Jugoslávií není gyne
kologa (ženského lékaře), který by 
neprováděl potratů —  navrhl referent 
jako menší zlo legalísaci potratu. Pro
ti návrhu vystoupili čtyři lékaři, me
zi nimi zvláště rozhodně odmítl při
jat sovětskou potratovou praksi dr. 
Stavra H r i s t i č ,  který pravil: „N e 
mohu pochopit, že to mluvili lékaři, 
co (jsem nyní slyšel. Naši předkové 
otročili 500 let pod panstvím turec
kým, ale rodili děti. To, co vy  praví
te, je zločin, jejž třeba trestati po
dle zákona na ochranu státu." K  dru 
Hristíčovi se připojil předseda l u b 
l a ň s k é h o  lékařského sdružení dr. 
■M e r š o 1 j, který upozorňoval na ná
boženské, mravní a národní momen
ty, které jsou beze sporu nejdůleži
tější a zasluhují plné pozorností. —  
Otázku takového významu nemohou 
řešit jen lékaři, nemá-li býti řešena 
osudné a jednostranně.

Ve Srěmských Karlovicích měl své
porady biskupský „sabor" pravoslav
ný v  polovicí září. Z běžných záleži
tostí stanovil, aby se mužský klášter 
sv. Trojice u P r i z r e n u  přeměnil 
v ženský a také v  P e t r o v g r a d u  
(u Vel. Bečkereku) založen bude nový 
ženský klášter. Pravoslavní dobře po
ciťují nedostatek řeholnic, které mají 
důležité poslání v národně církevním 
životě. Dále rozhodl „sabor", že není 
dovoleno s p o l e č n é  s v. p ř i j í m á -  
n í pravoslavných věřících a přísluš
níků příbuzných církví, dokud se ne
stali pravoslavnými. Jednalo se též o 
společném postupu srbské a rumun
ské církve u cařihradského patriar
chy stran přijímání srbských a ru
munských mnichů na hoře Athos.

Těžkostí pravoslavného Sdružení 
duchovních v diecési hělehradsko-kar- 
lovícké. Podle stanov, potvrzených 
pravoslavným biskupským saborem, 
musí býti každá schůze duchovenské 
organisace i celý pořad jednání pře
dem schválen od příslušného bisku
pa. Na úchvalu musejí mnohdy dlou
ho čekat, tím vznikají veliké obtíže. 
Na to si stěžovali účastníci schůze 
Kněžského sdružení diecése bělehrad- 
sko-karlovické a žádali změnu stanov 
a více samostatnosti. Nebude-li jejich 
přání vyhověno, budou nuceni svou 
duchovenskou organísaci likvidovat.

B U L H A R S K O
Z celkového počtu 6 milionů oby

vatelstva bulharského patří 5 milionů 
k církvi pravoslavné. Její správu v e 
de 22 biskupů se 4000 duchovních ve 
2380 farnostech, rozdělených na 11 
diecési. Všech pravoslavných klášterů 
(mužských i ženských) je 47, v  nichž 
žije sotva 200 mnichů a řeholnic, tak
že některé kláštery jsou úplně opuš
těny. V  čele bulharské pravoslavné 
církve stál dříve n á r o d n í  e x a r -  
c h a; po smrti však exarchy J o s e -  
f a roku 1915 zůstává to místo neob
sazeno a církev řídí čtyři metropolité 
(sofijský, slivenský, vracovský a ví- 
diňský), jejíchž poradám předsedá me
tropolita věkem  nejstarší, ačkoliv roz
hodující vliv má sofijský metropolita 
S t e f a n .

Pravoslaví je v Bulharsku uznává
no za n á b o ž e n s t v í  s t á t n í  a ta
ké jen oporou vlády se drží, nemajíc, 
bohužel, vlivu ani na mládež, ani na 
široké vrstvy lidové.

356



K a t o l í k ů  j e  v  B u l h a r s k u  
pouze 46.000, z toho 40,000 latinské
ho obřadu a 6000 obřadu východně- 
byzantského s liturgickou řečí staro
slovanskou. K  l a t i n s k é m u  o b ř a 
du patří jen velmi málo rodilých 
Bulharů; dvě latinské diecése jsou; 
na severu se sídlem v R u š č u k u  
(biskup Damián Theelen), na jihu a- 
poštolský vikariát S o f i e  a F i l i p -  
p o p o l u  (biskup Vincentíj 'Pejov). 
Katolíci východního obřadu —  rodilí 
Bulhaři —  tvoří jeden apoštolský vi-

karíát (biskup Cyril Kurtěv). V  d u 
c h o v n í  s p r á v ě  k a t o l i c k é  vy
pomáhá nečetnému duchovenstvu 
světskému řeholní kněžstvo —  kapu
cíni, passionísti, assumptionisti, re- 
surrektionisti, jesuité a Školští bratří. 
Na poli školském a charitativním jsou 
činný četné řehole ženské. Katolic
kých škol je celkem deset vedle tří 
malých seminářů. Katolíků je v Bul
harsku sice málo, ale jsou to lidé vě 
řící, což o veliké většině pravoslav- 
ných těžko říci.

Katolický obzor.
Dom a.

M O R A V A  Č E C H Y
Slomšek a Sušil. Mariborský ka

novník a dobrý přítel našeho V e le 
hradu, dr. J o s e f  M i r t, připravuje 
materiál k beatifikačnímu procesu 
prvního lavantinského b i s k u p a  v 
M a r i b o r u, svaté paměti M. S 1 o m- 
š e k a. Svojí velikou láskou k slo
vanským apoštolům ®v. Cyrilu a M e 
todějovi zasáhl Slomšek v letech pa
desátých minulého století i naší M o
ravu, kde získal velmi mnoho členů 
pro své zbožné „Bratrstvo sv. Cyri
la a Metoděje". Jak zaznamenal ve 
své korespondenci Sušil (iP. Vychodil, 
Z doby Sušilovy, str. 410), navštívil 
biskup Slomšek klášter rajhradských 
benediktinů jako visitátor —  asi ro
ku 1857. Tehdy se s ním osobně o- 
beznámil náš Sušil a vydává o něm 
krásné svědectví: „Byl to muž Slo
van, byl kněz celým srdcem, byl bis
kup podle srdce Božího." Podrobnější 
zprávy přinesl tehdy o Slomšekovi 
brněnský „Hlas". Snad by -se našly u 
nás ještě jiné zprávy o zemřelém bis
kupu Slomšekovi, jež by měly svou 
důležitost k beatifikačnímu jeho pro
cesu. Náš „A ip  o š t o 1 á t “ je ochoten 
takové zprávy u nás shromáždit a o- 
deslat na příslušné místo.

Příští uníonístícký sjezd na Vele
hradě r. 1936 byl předmětem porady 
jugoslávských A C M  v  Lublani dne 
10. října t. r., jíž se súčastnil ústřední 
tajemník olomoucký, a pak byl pro
jednáván program sjezdový na širší 
výborové schůzi ÚACM  v Olomouci 
dne 23. října. Ústřední AC M  vy jed 
nává s jednotlivými referenty, aby co 
nejdříve mohlo podat program sjez
dový ke schválení římskému.

České Budějovice. D e n  k ř e s ť a n 
s k é h o  V ý c h o d u .  Dne 28. října u- 
spořádali českobudějovičtí bohoslovcí 
vhodnou akademii k e  d n i  k ř e s 
ť a n s k é h o  V ý c h o d u ,  ikterý se 
má z rozhodnutí kongregace seminářů 
konati každoročně. Přítomni byli po
zvaní hosté a seminární profesorský 
sbor.

V  úvodní řeči naznačil dp. rektor 
K, Reban vznik a význam této osla
vy. Program vyplněn přednáškami, 
recitací a zpěvy českých i německých 
bohoslovců. Promluva „ Ř í m  a k ř e s 
ť a n s k ý  V ý c h o d  v d o b ě  p ř í 
t o m n é "  (J. Krčál) ukázala nejen ny
nější stav odloučených církví v jed
notlivých zemích, nýbrž zdůraznila i 
nutnost spojení. V  ní vysvitla .i práce 
papežů, zvláště nynějšího sv. Otce pro 
unií. V  druhé přednášce promluveno o 
„ e .p ik  l e s í  v  d o g m a t i c e  a l i 
t u r g i i  v ý c h o d n í "  (K. Maděr). 
Křížkovského skladbou „H vězdy dvě 
z východu" tlumočil sbor českých bo
hoslovců dík sv. apoštolům slovan
ským za světlo evangelia a prosbu 
za přispění: „Stvořte pevnou v  lásce 
zjevnou u Slovanů obnovu." Němečtí 
bohoslovci přednesli B. Kleinem zhu
debněnou část žalmu 118. „Danket 
dem Herm ." Báseň A . Macka „De 
profundís saeculo XX ." byla úpěnli
vou prosbou k Ukřižovanému za v y 
svobození z bídy —  jako by to byly 
shrnuté prosby rozkolných křesťanů 
za připojeni k jednomu ovčinci —  pra
vé Církvi, Akademie vyzněla společ
nou modlitbou všech přítomných za 
osvobození bratří z rozkolu,.

Oslava jistě přispěla nejen k po-

357



znání křesťanského Východu —  a vzá
jemné poznání je podle dra Grivce 
první podmínkou spojení, nýbrž vzbu
dila také pochopení pro důležitost 
hnutí unionístického a podnítila k 
modlitbě, studiu i práci, aby se splni
la žhavá touha nynějšího sv. Otce, 
který se může právem zváti papežem 
uníonismu, touha vyjádřená již Spa
sitelem ve Velekněžské modlitbě: 
„A b y  všichni jedno byli."

S L O V E N S K O
Na Slovensku vzpomínají letos, jak

před 60 lety vyvrcholila násilná ma- 
ďarisace z a v ř e n í m  k u l t u r n í 
h o  a n á r o d n í h o  j e j i c h  s t ř e 
d i s k a ,  S l o v e n s k é  M a t i c e  v 
Turčanském Sv. Martině, zkonfisko
váním jejího majetku a zrušením 
středních slovenských škol. Tenkrát 
sotva kdo tušil, že míra nespravedli
vého maďarského útlaku je už pře
plněna a že nadejde přece jednou v y 
účtování.

Ministerstvo školství a národní o-
světy odepřelo pro školní rok 1935-36 
státní přídavek n e k v a l i f i k o v a 
n ý m  učitelům a učitelkám ria sou
kromých (církevních) školách na Slo
vensku, poněvadž je prý nadbytek u- 
chazečů k v a l i f i k o v a n ý c h .  Ten
to výnos postihne řadu rusínských u- 
čitelů, kvalifikovaných jen pro rusín
ské (ruské) školy, kteří učili sice v ru
sínských obcích, ale na škole, kde 
vyučovacím jazykem byla prohlášena 
slovenština. Výnos ministerstva škol
ství budou pociťovat jako nespraved
livost, poněvadž tito rusínští učitelé 
znají slovenský, na ruském učitelském 
ústavě slovenštinu jako státní jazyk 
studovali a také slovenských učeb
nic používali, i když slovenské kva
lifikace na rusínském ústavě nedo
sáhli. Aspoň pro styky slovemsko-rus- 
ké by mělo platit, že litera zabíjí, ale 
duch obživuje!

P. Albert Florián, S. V. D, z Nitry,
odejel těchto dnů na své nové půso
biště, do řádového domu v  Tech-- 
ny, Illinois, U. S. A., aby odtamtud 
se věnoval duchovní péči opuštěných 
krajanů v  K a n a d ě ,  Tuto radostnou 
zprávu oznamuje S p o l e k  s v. R a 
f a e l a  v P r a z e  po mnohých staros
tech, které předcházely, a připojuje 
v ř e l o u  p r o s b u  o p o d p o r u  to
hoto . m i s i j n í h o  z á j e z d u  P. F l o 
r i á n a .  Cekají naň daleké cesty za

roztroušenými krajany v Kanadě a 
těžkou finanční starost o jeho misii 
převzal na sebe právě S p o l e k  s v. 
R a f a e l a .  Pom ozte mu ji unést!

Národnostní hnutí slovenské zasa
huje čím dále, tím útočněji do nábo
ženských poměrů v diecési p r e š o v -  
s k é. Žádá s l o v e n s k é h o  biskupa 
řeckokatolického v P r e š o v ě ,  Rusí- 
nům ponechává jen biskupa světící
ho, a také v  Užhorodě chtějí míti 
slovenští řeko-katolíci hierarchické za
stoupení. Prešovské „Ruskoje S lovo" 
vidí v  tom obnovení maďarské tak
tiky! —  Nechceme a nemůžeme býti 
soudci v těchto národnostních sporech 
mezi bratřími Slováky a Rusíny, ale 
pokládáme novinářské diktování hie
rarchické úpravy diecési a podezřívá
ní biskupů a kněží z nepřátelství ná
rodnostního z a  c e 6 t u n e k a t o 1 i c- 
k o u, I biskup i kněží mohou chybit, 
ale tam už nemůžeme vidět katolic
kou lásku, kde se s průhledným úmys
lem píše biskup Stojka maďarský 
Sztojka, a kde se vyčítá o b ě t a v ý m  
r e d e m p t o r i s t ů m  v M i c h a 
l o v c í c h ,  že přišli rusifikovat Slo
váky. Šli na Východ hledat spásu ne
smrtelných duší, šli nastavit svou 
kněžskou lásku pro obranu svaté ka
tolické Církve a —  oni, rodilí Češi —  
učili se mluvit k lidu jeho řečí, nijak 
nerozhodujíce a nemíchajíce se do 
sporů jazykových na území přechod
ních nářečí. Za to si nezasloužili od
souzení!

P O D K A R P A T S K Á  R U S
V Užhorodě začal počátkem října

vycházet nový týdeník pod názvem 
,,N e d j e 1 j a“ redakcí Emiliána B o k -  
š a j e ; je psán místním nářečím ru- 
sínským a chce zmírnit roztrpčené ja
zykové spory mezi hnutím velkorus- 
kým a ukrajinským a všímat si více 
duchovních i hmotných potřeb lidu na 
Podkarpatské Rusi. List je veden v 
duchu katolickém; jím chce ozdravět 
i náboženské poměry v lidu i v  in
teligenci, aby přestalo smutné přebí
hání k pravoslaví —  z nicotných dů
vodů národnostních. Na Podkarpatské 
Rusi odpadají studenti (v Mukačevě 
25) od řeckokatolické víry k „velko- 
ruskému národnímu" pravoslaví z od
poru proti směru ukrajinskému; na 
V  o 1 y n i zase potírají pravoslavní 
směr velkoruský a hlásají u k r a j i -  
n i s a c i pravoslavné církve.

358



Za hranicemi.
ŘÍM

Svatý Otec nepřestává usilovat o 
světový mír. A  Římě konaly svůj sjezd 
ošetřovatelky z 28 států celého světa. 
Sjelo se jích na 2000 a byly přijaty 
také u Svatého Otce v audiencí. V  
mimořádně obšírné řeči a s vroucnos
tí otcovského srdce pravil jim papež 
iPius XI.: „V o jn a ... ošetřovatelky jí 
viděly —  a která z vás byla v  minulé 
válce, nemůže jí zapomenout. M y jsme 
ji viděli, my jsme cestovali Evropou 
za války, mohli jsme si učinit před
stavu o zpustošení, které válka při
náší, zvláště když jsme šlí do středu 
Evropy, kam nás volala poslušnost a 
Prozřetelnost, do Polska. Přišlí jsme 
do Polska v době, kdy museli Rusové 
utéci, kdy stopy zpustošení byly ještě 
čerstvé. Ano, tak vypadá vojna ve 
skutečnosti.

Drahé dcery, ještě jednou vás pro
sím, abyste se hlavně na tento úmysl 
modlily. Proste, aby byla odvrácena 
válka, abychom jí byli ušetřeni . , . Vy 
víte lépe, než kdokoli jiný, co je to 
válka a co jsou to ubohé děti války. 
Ano, přejete nám radost a mír Kris
tův, a to jest i naším vroucím přáním, 
to je předmět našich denních modli- 
teb!“

V řecko-katolíckém opatství Grotta 
ferrata u Říma, které pochází ze sto
letí IX., založeno byvši svátým Nilem, 
dávala tamější řeholní „Schola can- 
torum" (pěvecká škola) za návštěvy 
účastníků čtvrtého kongresu římských 
studií zajímavý koncert. Na jeho pro
gramů byly liturgické skladby, pochá
zející z Byzance a jiných krajů v ý 
chodních z doby od 8. do 17. století. 
Z těchto liturgických zpěvů zvláště 
dojímala melodie hymnu k nejsvětější 
Trojici, složeného od sv. Germana, 
patriarchy cařihradského z 8. století. 
Neméně byl zajímavý i populární hym
nus ke ctí Neposkvrněné Panny ze 
století 14., vzniklý v kolonii italsko- 
albánské na Sicilií. Závěrem liturgic
kého koncertu grottaferratského byla 
tak zvaná „p o 1 y c h r o n i e“ , to jest 
zvláštní pozdravné zpěvy ke cti Sva
tého Otce a italského krále!

A N G L I E
Londýnský arcibiskup msgr. Hínsley

sdělil na schůzi „Svazu katolických

matek" dne 5. října 1935, že Svatý 
Otec Pius XI. udělil odpustky 100 dní 
všem osobám arcidiecése westminster- 
ské, zůstávajícím v manželském svaz
ku, které se zkroušeným srdcem zbož
ným způsobem políbí snubní prsten 
manželky a řeknou: „Učiň, ó Bože, a- 
bychom, milujíce Tebe, též sebe na
vzájem milovali podle Tvých svátých 
přikázání." Msgr. John Boland při
kládá v týdeníku „The Universe" (11. 
října) tomuto rozhodnutí papežovu ve
liký výchovný slib, poněvadž se jím 
zdůrazňuje v rozvratové nynější době 
svátostná hodnota manželství a záva
zek věrné lásky manželské. Políbení 
s n u b n í h o  p r s t e n u ,  který se při 
katolickém sňatku světí a je už z 
křesťanského dávnověku —  ve 4, sto
letí na příklad svátý Ambrož o něm 
se zmiňuje —  pěkným symbolem man
želské věrnosti, je jistě významnějším 
a ušlechtilejším projevem rodinného 
života, nežli bezduché, formální líbá
ní rukou ženy nebo zpanštělý a zko
molený pozdrav: —  ku líbám! (ruku 
líbám).

B E L G I E
Ruská katolická mládež v Belgii

vzala na sebe krásný úkol s j e d n o- 
t i t všechny rusko-katolické studenty, 
jejíchž počet je v Evropě už dosti 
značný. Nová organisace nazývá se 
„K a t o l i c k ý  s v a z  r u s k é  m l á 
d e ž  e". Jejím cílem má býti vzdělá
ní a vychování mládeže v duchu křes
ťanského učení, obrana před obtížemi 
na tomto poli a šíření katolické víry. 
Dále výchova vlasteneckého cítění a 
občanské svědomitostí bez politického 
stranictví. Svaz je podřízen duchov
ním představeným, kteří stanoví proň 
„hlavního duchovního rádce". Centrá
la Svazu je v  Lovani ve Slovansko- 
ruském studentském domě (Rue de 
Malínes 161). Svatý Otec udělil Sva
zu své vrchnopastýřské požehnání. 
(Podobný svaz máme u nás v Praze 
pod názvem „Obščestvo greko-katoli- 
českych studentov" (Praha I., Karlo
vo 1), který si vzal za úkol též šířit 
známost papežských sociálních ency
klik k obnovení katolického ducha ve 
svém národě.)

F R A N C I E
Nový kostel sv, Cyrila a Metoděje 

v Paříží, k němuž základní kámen po-

359



světil kardinál V  e r d i e r, má býti 
hotov do roku 1937. O lásce kardi
nálově k našim -slovanským apoštolům 
-svědčí jeho slova, pronesená při svě
cení základního kamene. Dalo se totiž 
při této slavnosti do deště. A  tu 
kardinál Verdier pravil: „V izte, nebes
ký dešf, ať zavlaží naše dílo, aby co 
nejdříve vyrostl ze země chrám Boží 
na nový důkaz, v jaké úctě mají Fran
couzi veliké světce a apoštoly bratr
ských národů slovanských, sv. bratry 
Cyrila a M etoděje!"

M A Ď A R S K O

Maďaři a pravoslavná církev. (Pešť- 
ské listy poslední dobou (A z Est 6. 8., 
Sza-badság 15. 9.) věnovaly větší po
zornost otázce pravoslavné církve v  
Maďarsku. Pravoslavní v  Maďarsku 
podléhají pravomoci bělehradského 
patriarchy. -Pochopitelno, že se ma
ďarský tisk dožaduje osamostatnění 
maďarské pravoslavné církve, která 
prý celou třetinu -svého -důchodu od
vádí do Bělehradu a pod rouškou v y 
učování náboženství učí vlastně -děti 
čí-sti a psáti srbsky. Bis-kup Zubkovič, 
který je proti osamostatnění maďar
ského pravoslaví, -stojí prý ve služ
bách bělehradských a pronásleduje 
maďarský cítící kněze. „Sz-abadság" 
odůvodňuje založení maďarské pravo
slavné církve tím, že prý v Maďarsku 
žije 30.000 pravoslavných. Otázku po
sunul do popředí pravoslavný kněz 
Štěpán -Németh, který chtěl založiti 
samostatnou maďarskou církev. Podal 
nyní žalobu proti pravoslavné církví 
v Maďarsku, že ho zbavila kněžské 
funkce a zastavila mu plat. Soud za
tím žalobu odmítl. „A z  Est" však p í
še, že se bude zabývati o t á z k o u  
a u t o n o m n í  m a ď a r s k é  c í r k v e  
-synod pravoslavné církve na svých 
poradách v Cařihradě, Situace prý je 
velm i těžká, Rumunsko a Jugoslávie 
jsou proti povolení autonomie ma
ďarskému -pravoslaví, na -druhé straně 
však prý se synod obává nového roz
kolu v  Maďarsku, nebude-li jeho pra
voslavným dána autonomie, — hab.

N Ě M E C K O

Novým manželským rituálem sezdá- 
val krajský předseda dr. Helmuth ve 
Frankfurtě n. M. hitlerovské snouben
ce, Nejprve dlouho vykládal o „man

želství v  III. říši", které prý není ani 
manželstvím z lásky, ani manželstvím 
„z prospěchu" nýbrž musí býti „ná
rodním činem" (vólkische Tat), Pak 
odevzdal snoubencům prsteny a pro
nesl snubní -formuli: „V e jménu ně
meckého národa a v -duchu krve, spo
lečné nám, Němcům, spojuji svazek 
vašeho manželství tímto znakem věr
nosti."

Pastýřský list německého episko- 
pátu z letošních fuldských konferencí 
směl býti pouze v hektografických o- 
pisech rozeslán farním úřadům po ce
lé říši, které jej daly přečíst s kaza
telen. -Biskupové mluví v něm jasně a 
klidně, ale také neohroženě v plném 
vědomí své odpovědnosti a vážnosti o- 
kamžiku. „Z  hrobu sv. Bonifáce (kte
rý je ve Ful-dě pochován) vyšel k 
nám-bisku-pům příkaz, abychom v pas
týřském listě určeném -pro německé 
katolíky, pro kněze i lid, posílili je
jich -duše proti šíření n o v é h o  p o 
h a n s t v í ,  upevnili jejich j e d n o t u  
a v ě r n o s t  k Sv,  O t c i  v Ř í m ě  i 
postavili se na obranu křesťanské v í
ry, kterou sv, Bonifác zpečetil vlastní 
krví. Činíce to plníme i příkaz Církve 
(kanón 356), kladoucí biskupům na 
svědomí péči o čistotu víry a obyčejů 
mezi duchovenstvem a lidem. V  legii 
vyrostl už dnes počet nepřátel křes
ťanské víry a katolické Církve. M la
distvé hlavy, které nikdy nepoznaly 
katechismu, ani přikázáni víry, leda 
snad povrchně, pokládají se -dnes za 
povolané, pronášet soud nad katolic
tvím. Muži a ženy, kteří nikdy ne
zakusili krásy naší liturgie, ani po
koje duše po sv. příjímání, svádějí 
svojí propagandou k vystupování z 
Církve a k zradě křesťanství. Spiso
vatelé, -kteří nikdy nestudovali -dějin 
Církve, ani práva církevního z čistých 
pramenů, matou velkými slovy ne- 
předpojaté mysli. Písmo sv. Starého 
zákona, ano i evangelia a listy Pavlo
vy  jakoby už nic neznamenaly! Ježíš 
Kristus, náš Pán a Spasitel, jakoby už 
nebyl cestou, životem  a -pravdou. 
Chtějí rozvázat jakékoliv spojení s 
vrchností ustanovenou od Krista a na 
její místo postavit tak zv. národní cír
kev „ o s v o b o z e n o u  o d  Ř í ma " .  
M ezi sebou jsou tito úkladní nepřá
telé křesťanství rozbití v  protivy, jako 
kdysi lidé při stavbě babylonské věže. 
Jedině v tom se shodují, že jim už 
nejde o jednotlivé pravdy víry, jako

360



v někdejších bojích náboženských, ale 
o samu podstatu a sám základ křes
ťanství, Také v tom se shodují, že je
jích ničivý boj jest namířen v  prvé 
řadě proti Římu a proti víře římsko
katolické." Po této výstižné charak
teristice dnešních náboženských po
měrů v  Německu zdůrazňuje pastýřský 
list c e n u  a p o t ř e b u  p r a v é  v  í- 
r y, ohrožené agitací i tiskem novo- 
pohanským, vyzývá k horlivému po
slouchání slova Božího, čtení Písma 
sv., k zachovávání křesťanské mrav
nosti v životě soukromém, rodinném i 
veřejném. „Zkušebním kamenem mrav
ní úrovně národa je mravnost m a n 
ž e l s k á ,  Bylo by věcí o s u d o v o u ,  
kdyby se v  protivě ku křesťanskému 
právu manželskému —  začalo pojímat 
manželství jenom se stanoviska č i s- 
t o t y r a s  y."

(Pastýřský list vyvrací též hlavní ná
mitky a obžaloby, kterými útočí ně
mecké novopohanství na katolíky, 
prohlašujíc n á b o ž e n s t v í  z a  v ě c  
s o u k r o m o u  a vyčítajíc jim ,,k a- 
t o l i c t v í  p o l i t i c k é " .  —- „K ris
tovi vyslanci měli být s o l í  z e m ě  a 
s v ě t l e m  s v ě t a  (Mat. 5, 13). Cír
kev jako m ě s t o  l e ž í c í  n a  h o ř e  
a zevšad viditelné, měla obsáhnout ž i
vot veřejný. Je pravda, že nábožen
ství křesťanské musí nejprve a přede
vším uvádět duší jednotlivcovu ve 
spojení s Bohem a tak budovat krá
lovství Boží v duší jednotlivcově. A le  
stejně musí být také budováno krá
lovství Boží v životě veřejném. N e- 
m o ž n o  b ý t  k ř e s ť a n e m  v  d o 
m á c í m  z á t i š í  a p o h a n e m  na  
u l i c í .  Nemožno s Kristem shromaž
ďovat jako člověk soukromý a jako 
státní úředník rozptylovat proti Kris
tu —  to by byla bezcharakternost."

Pastýřským listem zaujali němečtí 
biskupové jasné a rozhodné s t a n o 
v i s k o  n á b o ž e n s k é  oproti úto
kům politiky a nevěry H itlerova re
žimu a také zvláštní memorandum po
slali Hitlerovi.

Š V É D S K O

Ohlas protestantského uníonísmu.
Roku 1931 zemřel v Upsale vynikající 
protestantský theolog, superintendent 
N a t a n  S o d e r b l o m ,  k terý ved l 
p r o t e s t a n t s k é  h n u t í  u n i o -  
n i s t i c k é  a dal za tím účelem pod
nět k několika mezinárodním sjezdům

(Štokholm, Lausanne), které usilovaly 
o m i n i m á l n í  program všekřesťan- 
ské jednoty. Sóderblomovi se podařilo 
sice získat k poradám i (předáky rus
kého pravoslaví, ale jejích mluvčí v e l
mi rozhodně odmítli zříci se positiv
ních křesťanských článků v íry  pro 
mlhavou jakousi jednotu křesťanů, 
jímž z Kristovy nauky zbylo snad jen 
už jméno. Arcibiskup Soderblom byl 
svého času vychovatelem  královské 
princezny švédské, potomní belgické 
královny A s t r i d y  v náboženství o- 
všem luteránském. Po tragické smrti 
královny Astridy uveřejnila vdova po 
arcibiskupu Sóderblomovi zajímavé 
poznámky o jejím návratu ik víře ka
tolické, jíž byla pak královna Astrída 
oddána celou vroucností své šlechet
né povahy. Vdova Sóderblomova 
tvrdí, že její muž ukázal vlastně mla
dé princezně cestu, která jí nutně při
vedla do lůna katolické Církve, Je-li 
pravdivé toto svědectví, bylo by jistě 
důležitým dokladem k náboženské 
charakteristice protestantského arci
biskupa Sódeřbloma!

P A L E S T I N A

Po smrti jerusalemského pravoslav
ného patriarchy Damíána zůstával pa
triarší stolec po několik let osiřelý. 
Volba nástupce byla proto tak obtíž
ná, že pravoslavní věřící, většinou 
A r a b o v é ,  nechtěli uznat stálé vý 
sady p r a v o s l a v n ý c h  Ř e k ů ,  a- 
by měli zase patriarchu Řeka a tím 
také v  rukou administraci důchodů z 
chrámu Božího hrobu v Jerusalemě. 
Nakonec však přece byl zvolen patri
archou jerusalemským metropolita jor
dánský T  i m o t h e u s, rodem Ř e k. 
Zvolili ho pouze řečtí biskupové, ne
boť Arabové na znamení protestu se 
volby nesúčastnilí. Tak ovšem zůsta
ne napětí obou táborů v pravoslavné 
církvi jerusalemské i nadále její ote
vřenou ranou.

A S I E

Východní katolické Církve za
znamenaly za rok 1934 celkový pří
růstek nových věřících 25.000 duší. Z 
tohoto počtu nejvíce získali konverti
tů malabarští jakobité (10,000) a po 
nich východně-slovanský obřad (9125). 
Z jiných obřadů sjednotilo se s kato
lickou Církví 2279 Malabarů (ne jako-

361



bitů), 2147 egyptských (koptů, 850 Sy- 
řanů, 523 Melchitů a přes 400 Etiopů.

A F R I K A

Proč je Habešanům město Aksum 
svaté? Za nynější války italsko-ha- 
bešské došla z Habeše zpráva, že do
bytí města Aksumu Italy vynutilo ha- 
bešskému císaři s l z y  z o č í .  Jde 
o ztrátu s v á t é h o  m ě s t a .  V  A k 
sumu byli od nepaměti korunováni 
všichni králové habeští (vyjma Haile 
Selassiho), tam byli též po smrti po
chováváni. Aksum nazývá se m a t 
k o u  h a b e š s k ý c h m ě s t  pro své 
veliké stáří. Už řecký spisovatel He- 
rodot (v V. století před Kristem) za
znamenal, že několik set tisíc egypt
ských bojovníků, nespokojených s po
čínáním egyptského faraóna, který u- 
dělil najatým vojákům zvláštní výsa
dy, opustilo Egypt a odebralo se do 
A x u m i e  (Aksumu). Památkou na 
tyto úzké styky Aksumu s Egyptem 
jsou přečetné obelisky, které tomuto 
městu dodávají zvláštního rázu. N ej
větší z nich, dnes už povalený, byl 
33 m vysoký o základně 3x2 .5  m; 
menších obelisků do výšky asi 20 m 
stojí tam ještě na 100; jsou —  na roz
díl od egyptských obelisků —  pravo
úhlé a nemají nápisů. Starobylost A k 
sumu je patrna též z přemnohých po
zůstatků někdejších paláců a rozsáh
lých budov, na jejichž základy nará
žíte na každém téměř kroku. Nejstar
ší dodnes Zachovalou budovou zdá se 
býti k o p t í c  l k á  svatyně, zasvěcená 
Panně Marii. Postavili ji kolem roku 
1500 jesuité na zříceninách prvotní 
křesťanské svatyně, pocházející asi ze 
III. století, kdy bylo Aksum hlavním 
střediskem křesťanstva na území vý
chodně od Egypta sahajícím až k Ru
dému moři. A  p r á v ě  t a t o  s v a t y 
n ě  j e  p ř e d e v š í m  p ř í č i n o u  
p o s v á t n o s t i  m ě s t a  A k s u m u .  
Neboť v ní se chová nejposvátnější 
poklad Habešanů —  a r c h a  ú m l u 
v y .  Podle legendy přivezl ji z Jeru
salema syn Mechedy, zvané králov
nou ze Sáby, a opatrují ten poklad 
kněží, kteří jsou prý bezprostředními 
nástupci strážců archy úmluvy z doby 
Šalomounovy. /Každého roku v  prosin
ci putují do Aksumu ze všech stran 
Habeše nepřehledné zástupy poutní
ků a v  městě, vyzdobeném po východ
ním způsobu koberci, koná se pak

slavný průvod s a r c h o u  ú m l u v y .  
Zvláště mnoho m a l o m o c n ý c h  při
chází k této slavnosti do Aksumu, po
něvadž věří, že pohled na archu úmlu
vy  je může uzdraviti. Aksum požíval 
od pradávných dob v ý s a d y  a s y- 
1 u (útočiště), to jest v  jeho branách 
nabýval ochrany každý provinilec, ať 
otrok či svobodný člověk, nikdo ne
směl proti němu trestně vystoupiti, 
ani král,

Pravoslavný patriarcha alexandrij
ský Meletios Metaxakis, který zemřel 
letos v červenci, měl velm i pohnu
tý život. Rodem Řek, byl stoupen
cem velkořecké politiky Venizelovy, 
která snila o obnově byzantského cí
sařství na troskách Turecka. Po se
sazení krále Konstantina stal se M e
letios metropolitou v Athénách, od
kud však musel prchnouti do ciziny 
(USA), když se král vrátil a Venize- 
los byl vyhnán z Řecka. Podporován 
anglickým vlivem, M eletios stal se 
roku 1922 e k u m e n i c k ý m  p a t r i 
a r c h o u  c a ř i h r a d s k ý m ,  ale už 
po roce byl donucen ustoupíti pod 
nátlakem Řeků a —  Turků. Odešel na 
horu Athos. Roku 1925 byl zase za 
přízně anglické povolán na patriarší 
stolec do A l e x a n d r i e ,  kde setr
val až do své smrti. Nepřátelé vytý
kali patriarchovi M eletiovi, že z lás
ky k Anglii jev il přílišnou ústupnost 
k církvi anglikánské a protestantské. 
Poslední léta na stolci alexandrijském 
ztrpčil M eletiovi urputný boj mezi 
pravoslavnými Řeky a koply, mluví
cími arabsky. Koptové se domáhali 
rovnoprávnosti proti nadvládě řecké. 
A  M eletios musel přes svoje řecké 
vlastenectví ukázat arabským koptům 
ústupnost vydáním nového statutu pro 
volbu patriarchy.

A M E R I K A

Výzva k proletariátu Ameriky. Do
Spojených států se navrátil ze sov. 
Ruska komunista A, Smith a uveřej
nil v časopise News-Journal toto pro
volání k americkému proletariátu:

,,Já jsem se stal členem komunis
tické strany v  Am erice r. 1919. R. 
1929 byl jsem zvolen delegátem stra
ny na oslavy 121etého trvání revolu
ce v SSSR. Brzy jsem se navrátil a 
pak r. 1932 odcestoval jsem se svou 
ženou do sov. Ruska. Celý svůj život 
byl j/sem činným revolucionářem. 16

3 6 2



let byl jsem činným komunistou. D o
volte tedy, abych se obrátil k vám tě
mito slovy: V y —  američtí dělníci, vy  
— moji američtí přátelé, celý ruský 
národ a všichni ti, kteří si přejí zvě- 
děti pravdu o sov. Rusku! Já jsem se 
vrátil do Spojených států po tříletém 
pobytu v Rusku. Jeli jsme tam s na
dějí, že najdeme svobodu a štěstí. 
Místo toho jsme našli národ, který se 
koupe ve vlastní krvi a slzách. N e
náviděl jsem kapitalistů z celé své 
duše a byl jsem nadšen ruskou revo
lucí, proto nikdo nemůže mně vy- 
tknouti, že jsem se choval k sov. Rus
ku s jakoukoliv předpojatostí. Nebyl 
jsem v sov. Rusku jako turista, studu
jící anebo pozorovatel. Jel jsem tam 
jako pionér do nové země a jako od
daný komunista. To, co já vám říkám, 
chtělo by vám říci 20 milionů ruských

dělníků, ale nemohou to udělati. Není 
to však jenom Rusko, které nemůže 
mluviti. M lčí také i tisk Spojených 
států. V e Spojených státech se nepo
vídá o tragedii ruského národa, jeli
kož většina amerického tisku je slepá 
anebo schválně mlčí o Rusku. Já 
tvrdím, že americký národ je klamán. 
Dobře placení publicisté z osobního 
zájmu přeplňují naši zemi lží o sovět
ských úspěších. Turisti, oklamaní dob
ře řízenou propagandou, lhou také. 
Jsou i takoví, kteří sice znají pravdu, 
ale obávají se ji říci. A ť  tyto osoby 
pamatují na den, kdy pravda konečně 
zvítězí a bude jim pak předložen hroz
ný účet. lóOmílionový národ nemůže 
býti pohřben navždy. A le  nyní ruský 
národ je pohřben a nevýslovně trpí 
pod železným režimem Stalina."

Krajanské zahraničí.
Rakousko.

Jednota sv. Metoděje ve Vídni o-
slavila v neděli, dne 27. října 1935 
sedmdesát let svého trvání slavnost
ními službami Božími, které v  zastou
pení p. arcibiskupa olomouckého, 
předsedy jednoty, sloužil ip. světicí 
biskup m s g r e  J a n  S t a v ě l  z O- 
lomouce v  kostele na Rennwegu; ráno 
přistoupilo tam členstvo z celé Vídně 
k společnému sv. přijímání. Přípravou 
na tuto duchovní oslavu bylo tríduum, 
které měl pro členy Jednoty p. pro
fesor J u l i u s  K l í m e k  z Vídně. 
Večer konala se v hotelu ,,Pošta" ju
bilejní akademie za účasti Čsl. Orla 
vídeňského. Kromě olomouckého d e 
legáta msgra St a v ě 1 a, navštívila 
akademii též representace čsl. úřadu 
zastupitelského a mnoho vzácných 
hostí. Jednota sv. (Metoděje pečuje už 
70 let o české bohoslužby ve Vídni.

Před 26 lety zakoupila za půl mili
onu korun kostel na Rennwegu a v 
tomto našem jediném č e s k é m  k o s 
t e l e  ve Vídni nachází náš lid svůj 
stále otevřený domov, svoji posilu a 
duchovní útěchu. Tam se věnují na
šemu lidu čeští a slovenští kněží kon
gregace T ě š i t e l ů  z Gethsemane a 
•společně s ostatními českými duchov
ními obstarávají pravidelné bohosluž
by v  desíti vídeňských okresích. 
K o n g r e g a c e  r e d e m p t o r i s t ů  
obstarává české bohoslužby v kostele 
Na nábřeží (I. okres) už po 116 let a 
také v XVII, okrese koná české bo
hoslužby. O náboženském a kulturně- 
národním životě vídeňských krajanů 
přináší informace týdeník „Pravda" a 
měsíčník „Ráj a Gethsemane". Neza
pomínejme krajanů vídeňských.

Náboženské poměry v krajanské Belgii.
(Z referátu pro výstavu čsl. zahraničí.)

Náboženské ovzduší v belgické u- 
helné oblasti „Kem pen" i(t. j. v pro
vincii Limburg v sev. vých. části B e l
gie) značně se liší od poměrů v Čes
koslovensku, jak jsou na př. na K la- 
densku, Duchcovsku a Ostravsku. 
Hornictvo ve své většině, ať už se 
jedná o domácí živel flámský a z

části i valonský, nebo o dělnictvo ci
zí, je po stránce náboženské Zacho
valé a dosti uvědomělé. Rodičové 
plní (svědomitě své náboženské povin
nosti a dohlížejí i na náboženskou 
praxi a výchovu svých dětí. Flámská 
obecná škola (kolos o 42 třídách mo
derně vybavených) ve W a t e r -

363



s c h e i  i W i n t e r s l a g u  a Z w a r -  
b e r g u, řízená Školskými bratry, je 
ve svém úsilí náboženské výchovy 
podporována se strany rodiny a do
sahuje krásných výsledků. Školní mlá
dež denně účastní se školních boho
služeb, přistupuje často ke sv. svá
tostem, zachovává upřímný a srdečný 
poměr ke knězi a na veřejnosti v cel
ku vzorně se chová. Rodinné poměry, 
před válkou vlivem socialistických 
hesel poněkud uvolněné, jsou nyní i 
v hornických rodinách dobré; nespo
řádaných manželství mezi svým dě l
nictvem netrpí ani správa dolů, při
hlížejíc při propouštění dělnictva i k 
těmto okolnostem.

Uvedené věci platí, jak výše řeče
no, v  celku i o dělnictvu cizím, jež má 
nadpoloviční, někde i dvoutřetinovou 
většinu, ale ne o všech národnostech 
v stejné míře. Co se týče Čechoslo
váků, je bohužel slyšet až dodnes — 
kromě čestných výjimek —  úsudků 
méně příznivých více než příznivých.

Rodiny československých kolonistů 
přišly buď již z vlasti z prostředí ná

božensky lhostejného nebo přímo Cír
kvi katolické nepřátelského (hlavně 
rodiny z Čech) nebo přešly do Belgie 
z jiných zemí (Francie a Německa), 
kde žily po léta bez pastorace v čes
kém jazyku (misionáři vysílaní Apoš
tolátem sv. Cyrila a M etoděje v O lo
mouci mohou přijití jen občas). Tím 
je vysvětlítelno, že z některých rodin 
si děti nepřinášejí do školy po strán
ce náboženské vůbec nic, z jiných i 
pří nej lepší vůli málo, a že vyučování 
náboženství na českých školách je o- 
tázka nesnadná. Čsl, školy jsou dnes 
ve třech obcích; ve W i n t e r s l a g u ,  
W a t e r s c h e i  a Z w a r t f o e r g u ,  a 
způsob, jakým je rozřešeno vyučová
ní náboženství, je na každé škole jiný. 
(Rozumí se tu vyučování katolického 
náboženství, protože jiných vyznání 
kromě římskokatolického a řeckoka
tolického (sjednoceného) mezi dětmi 
dnes téměř není; pokud jsou —  4 děti 
bez vyznání a 8 Čs. brat. evangelic
kých na všech 3 školách —  zůstávají 
bez pravidelného vyučování nábožen
ství.) (Pokračování.)

Z korespondence Spolku sv. Rafaela.
Krajan-kněz píše opět z Brasilie,

Přijměte ode mne srdečný pozdrav 
a dík za četbu, která vždy správně 
dojde. Zde Vám zasílám též svoji po
dobiznu. Jsou to brasilské děti ně
meckého původu, které jsem připravil 
na tak zvané slavné propouštěcí sv. 
přijímání. Zde totiž, jakmile dítě cho
dilo tři léta do farní a dvě léta do 
státní školy, připravuje se celý týden 
před tím na slavné přijímání. Kněz 
tehdy s nimi opakuje ráno po mši sv. 
a odpoledne katechismus a poslední
ho dne jest sv. zpověď a v neděli sv. 
přijímání. Celý kostel je krásně ověn
čen a okrášlen, kněz s ministranty jde 
s křížem pro děti do školy a v prů
vodu pak do kostela. Tam obnovují 
křestní slib, potom začne mše sv, s 
kázáním a k sv, přijímání přistupují, 
jsouce doprovázeny dvěma „andílky"; 
mimo to šest „andílků" stojí „špalí
rem" v  presbytáři, ,Po mši sv. je hos
tina, na kterou pozvou rodiče kněze 
a příbuzné.

Většina takových dětí chodí i po 
slavném přijímání ještě do školy, ale 
jen chtějí-li jejích rodičové.

Zde v této farnosti naskytne se pří

ležitost mluvit mimo německy též 
brasilsky a italsky. Já sám jezdím na 
koni do svého kostela asi 1 a půl ho
diny vzdáleného. Tam káži německy 
a brasilsky a vyučuji náboženství v 
týchž jazycích. „Et loquebantur variis 
linguis" (mluvili rozličnými jazyky). 
Příhodí-li se dva svátky za sebou, tak 
mám příležitost kázati až šestkrát po 
sobě. Líd je dobrý, pracovitý. Učím se 
též italsky, abych mohl posloužiti též 
osadníkům italským. Náš pan farář 
pomalu už stárne, jest mu 72 let, a 
tak mu budu moci pomocí, neboť teď 
má také italské kaple na starosti. Přes 
jeho stáří jezdí ještě na koni jako 
mladík. Jsme zde tří kněží; pan farář, 
ten je ze Švýcar, druhý duchovní jest 
z Bavor, je mu 67 let a moje malič
kost z ČSR z Moravy, 37 let, jak vi
díte pestrý trojlístek.

Čechoslováků zde bohužel není. 
S panem Dostálem v  S. Maria si do
pisují. Snad zde najednou vypátrám 
přece nějakého krajana.

S úctou pozdravuje Váš v  Kristu 
P. Jan Zlat. Drábek S. J.

36 4



Všem československým krajanům v cizině ! 
Československé veřejnosti!

Oživlý organisovaný zájem o česko
slovenské zahraničí přinesl i úsilí, zří- 
diti K r a j a n s k é  m u s e u m  čs l .  
v iP r a z e. Resoluční výraz této snaze 
dala už kulturní sekce Prvního sjezdu 
zahraničních Čechů a Slováků v  Pra
ze v červenci roku 1932. Praktické 
uskutečnění plánu bylo však umožně
no teprve rozhodnutím země České a 
jejích volených a úředních představi
telů; jím z e m s k á  s a m o s p r á v a  
č e s k á  vzala na sebe patronancí mu
sea, jeho udržování a jeho všestranné 
zabezpečení. Šťastnou shodou okol
ností mohla země Česká dáti novému 
ústavu do kolébky odkaz dlouholeté 
vzácné tradice, jenž oživí vzpomínky 
a styky zejména starších českých a 
slovenských krajanů v cizině. Dne 3. 
května roku 1932 totiž přijala do své
ho majetku a správy N á  p r s t  k o v o  
m u s e u m  všeobecného národopisu v 
Praze (I., na Betlémském náměstí čís. 
1), s bohatou knihovnou a velm i cen
nými sbírkami věcnými.

N á r o d n í  r a d a  čs l .  v Praze pé
čí svého odboru zahraničního, shro
máždila za třicet let také pozoruhod
nou sbírku krajanských památek. 
Čsl .  ú s t a v  z a h r a n i č n í ,  založe
ný 28. prosince roku 1928, rozvětvil 
svou činnost ve prospěch krajanů s 
podporou státních úřadů na širokém 
podkladě mezistátním, organisačním, 
kulturním a hospodářském. Společnou 
prací těchto tří institucí, Náprstkova 
musea a knihovny, Národní rady čsl. 
a Československého ústavu zahranič
ního, za vítané pomoci všech ostat
ních činitelů, spřízněných společnými 
snahami, má býti K r a j a n s k é  mu 
s e u m postupně budováno pro kra
jany a pro československou veřejnost 
v místnostech rozšířené Náprstkovy 
knihovny, přijímající tím určení a 
funkci Národní knihovny Čechů a Slo
váků zahraničních, jako její nedílná 
část a národní zemský majetek.

Podepsané instituce se obracejí k 
Čechům a Slovákům v  zahraničí a k 
československé veřejnosti doma .s na
léhavou žádostí o přízeň k. novému ú- 
stavu. Prosí, aby byla o něm šířena 
známost a byly mu darem posílány 
do sbírek krajanské kulturní památky 
v nejširším rozsahu: rukopisy, tisky,

noviny, fotografie, celé pozůstalosti, 
zvláště spisovatelské, umělecké, v ě 
decké, cestovatelské, pionýrské, spol
kové archiválie, dokumenty stavů a 
zvyklostí sociálních, výbojů hospodář
ských, průmyslových a technických, 
kroje a jiné lidopisné památky i se
be nepatrnější doklady žití a osvěto
vé činnosti, jako pozvánky, plakáty, 
programy, časopisecké výstřižky, od
znaky, užitková grafika atd., dále pře
klady českých a slovenských děl do 
cizích jazyků, spisy i hlasy ciziny o 
Československu atd.; prosí, aby se pa
matovalo při každé vhodné příležitos
ti na program Krajanského musea, na 
zachycování dokumentů o krajanských 
slavnostech a osvětových podnicích a 
aby mu byly posílány zprávy o před
mětech pro museum vhodných.

Sbírky budou odborně zpracovány 
a obecně přístupny návštěvníkům a 
badatelům v Náprstkově museu a kni
hovně; širší veřejnosti budou předvá
děny ve výběru v občasných výsta
vách, zahraničním krajanům bude 
slouženo korespondencí, publikacemi, 
opisy, fotografiemi, pátráním. Správa 
musea bude pečovati o soustředění 
rozptýlených krajanských památek a, 
kde to nebude už možno, bude poři- 
zovati aspoň jejich souborný katalog 
a evidenci. Pro ulehčení styků a. sbě
rů, jež budou veřejně kvitovány, bu
dou v jednotlivých zemích jmenová
ni čestní jednatelé. Všichni, jimž je 
čest českého a slovenského jména v 
cizině drahá a vzpomínek hodná, jsou 
zváni k součinnosti.

Přispějte všichni k utvoření obrazu 
o české a slovenské državě a práci 
ve světě! Pomáhejte budovati soubor 
památek duchovní síly, kulturní tvor
by a rozmachu československé svě
tové emigrace! Pro sebe a své po
tomky k hrdosti, síle a naději, pro ci
zinu k důkazu nezničitelného národ
ního vědomí a světové českosloven
ské jednoty!

V  Praze dne 28. září 1935.
Za zemi Českou jako vydržovatelku 

Náprstkova musea: dr. Josef S o b  o t- 
ka, zemský president a předseda zem
ského výboru; Emanuel H l a v a t ý ,  
přísedící zemského výboru v  Praze. 
—  Za Národní radu československou:

365



unív. prof. dr. Bohumil N ě m é  c, před
seda. —  Za Československý ústav za
hraniční: doc. dr. Jan A  u e r h a n, 
předseda. —  Členové těchto ústavů: 
Dr. Ján B u 1 i k, N ovi Sad, Jugoslá
vie; Tomáš Č a p e k ,  spisovatel, New

Československé školství v Jižní A- 
merice. Jihoamerické krajanské listy 
přinášejí články tajemníka Čsl. ústa
vu zahraničního dra Jana Sedláčka o 
problémech krajanských škol v  zemích 
latinské Ameriky, v nichž vyzývá ji
hoamerické krajany k diskusi o škol
ských potřebách. Naše školství v Již
ní Americe trpí hlavně nedostatkem 
kvalifikovaných učitelů a je udržová
no jenom obětavostí krajanů samých. 
Je třeba připravovati v Argentině v  
Buenos Aires zřízení československé, 
případně československo-španělské 
střední školy, jež ovšem předpoklá
dá jíž dobře vyvinuté školství obec
né. V  Argentině samé žije nejméně 
40.000 Čechoslováků, z čehož 20.000 
se zdržuje pouze v Buenos A ires a 
okolí, pří čemž jejích počet přistě
hovalectvím stále vzrůstá. Zřízení na
ší střední školy v Argentině souvisí 
těsně s organísaci československého 
exportu do Jižní Ameriky, jež je ze
mí nevyužitých exportních možností. 
Vždyť náš dovoz do Jižní Am eriky je 
stále ještě o polovinu menší než vý-

York; Fedor H o u d e k ,  Bratislava; 
Kornel S t o d o l a ,  senátor, Bratisla
va; Elena Š o l t é s o v á ,  spisovatelka, 
Turčíanský Sv, Martin; MUDr. Josef 
Š t ý b r ,  Praha; IPEDr. Arnošt J. Ž i ž- 
k a, O. S. B., Lisle, Illinois.

voz z ní. Československý obchod a 
průmysl se v  Jižní Americe nalézá 
úplně v  rukou cizinců, hlavně říš
ských Němců. Naše hospodářské sty
ky s Jižní Amerikou by se daly znač
ně prohloubiti, kdyby se jejich vede
ní dostalo do rukou lidí, vychovaných 
v našem duchu a znajících poměry, 
potřeby a možnosti republiky. V  tom
to směru by naše střední škola v 
Buenos A ires jistě vykonala veliké d í
lo. Nyní se věnuje i ve vlasti patřič
ná pozornost školství a tím i budouc
nosti naší tak početné a významné 
jihoamerické větve. Československý 
ústav zahraniční svolal poradu o po
třebách jihoamerického krajanského 
školství, jíž se súčastnili zástupci mi
nisterstev, jakož i znalci místních po
měrů, Sleduje rovněž všechny infor
mace o potřebách krajanských škol, 
zájem krajanů o školy, početný stav 
našich dětí školou povinných a místní 
školské zákonodárství, aby mohl při- 
pravíti plán organisace a zajištění na
šich škol v  Jižní Americe.

»Apoštolát«
připravuje nový mezinárodní unionistický sjezd na 
Velehradě r. 1936. Proto prosí všechny své členy 
a dobrodince, aby svými příspěvky a dary ulehčili 
těžké fi nanční břemeno sjezdových příprav.

„ P R U M K A " ,  Ed. Sole, továrna umělého kamene a mramoru,
Olomouc-Bělidla, Ul. Roháče z Dubé 8.

doporučuje svůj odborný závod na provedení vnitřních úprav chrámů z uměl. kamene a mra
moru, dále na veškeré práce oltářní, schodové, štukatérské a sochařské. Specielní výroba hy- 
draul. lisovaných dlaždic zn. UMKA, velkého i malého formátu z uměl kamene a teraza pro 
dlažby. — Vyžádejte si, prosím, nejvýhodnější nabídku a návrhy bezplatně. Mnoho provedených 

kostelních prací ke spokojenosti jest naším nejlepším doporučením.

366



Rýmě,
kašli a chřipce

zabráníme, provádíme-lí pravidelně

denní

masáže
f r a n c  o v k o u

ALPA
Chceme-li býti zdraví a míti odolný 

organismus, tedy používejme stále

Alpu.

D b e j t e ,  abyste pří nákupu dostali 

skutečně Alpu.

367



■ — — um... i..liliím ■iiawM —

Velejemné zaručeně přírodní

hroznové víno, sta ré
„Perla slovenských vín“ 

Kč4"80 litr (od 50 litrů výše)

Pezinské vinné sklepy
Bratislava, Zochova 8.
N a  p o ž á d á n í  všeobecný ceník.

V ý t e č n á  knižní novinka dra J. V r c h o v e c k é h o

VĚDA A VÍRA
podle v y n i k a j í c í c h  přírodozpytců

(str. 136, cena 7'60 Kč).

Filosof, theolog a důkladný znalec odborné literatury 
vytvořil dílo veliké praktické ceny, zvláště pro dne
šek, kdy ještě stále se opakuje lichá námitka, že mezi 
vědou a věrou je rozpor a nepřátelství. O d p o v ě ď  

dra Vrchoveckého je jasná a přesvědčí!

Dříve vyšlo od téhož autora:

Přirozená mravouka.................... 16 Kč
Církev a nová doba.................... 34 Kč

Vydala Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám. 16.

368



Knihy, známky, staniol darovali; P.
T.: Školní děti z Kokor u Přerova; 
školní děti z Kroměříže; ctpp. boho
slove; z Olomouce; vdp. Josef Rybka, 
kaplan v Kvasících; Josef Vavřík, fa
rář ve Val. Polance; Mariánská druži
na učitelek v  Olomouci-ftepčíně. Pán 
Bůh zaplať!

Pro chudé kostely darovali: P. T.:
Nejmenovaná z Ivanovic na Hané 1 
pokrývku na hlavní oltář, 2 pláštíky 
na kalich; eucharistický odbor Orla 
v Kroměříži 1 albu; Mariánská dru
žina učitelek v Olomouci-Řepčíně 1 
albu, 1 pláštík na kalich, 9 pal, 10 
korporálí a 40 purifikatorií; Františka 
Novotná z Víceměřic betlem; sl, M a
rie Cibulková z Víceměřic sošku Pan
ny Marie Lurdské. Pán Bůh zaplať!

Kde budou exercicie v listopadu a 
v prosinci? H 1 u č i n (Exerciční dům): 
Listopad: 12.— 16 jinoši, Orlí; 16.— 20. 
ženy, začátečnice; 25.— 29. horlitelky 
tisku, ženy a dívky; 29. listopadu až 
3. prosince dívky, Orlice. Prosinec: 3. 
až 7. dívky, začátečnice; 21.— 24. mu
ži. Přihlášky přijímá Exerciční dům v

(Hlučíně. —  Ž e 1 i v u ( H u m p o l c e  
(klášter premonstrátů): (Prosinec: 19. 
až 23. dívky. Leden 1936: 3.— 7. jino
ši. Přihlášky přijímá klášter premon
strátů, Želiv u Humpolce. —  H o r a ž 
ď o v i c e  (klášter ctíh. sester): Prosi
nec: Od 26. večer do 29. odpoledne 
ženy; od 29. večer do 2. ledna ráno 
dívky. Přihlášky přijímá klášter ctih. 
sester d. N. D. Horažďovice. —  S v a 
t ý  K o p e č e k  (Norbertínum): L is
topad: 11.— 15. dívky; 25— 29. ženy. 
Prosinec: 4— 8. ženy a dívky z M ari
ánských družin. Přihlášky přijímá N or
bertínum, Svatý Kopeček. —  D v o 
r e k  u P ř i b y s l a v ě  (dětská ko
lonie): Listopad: 14— 17. večer pro ji
nochy; 18.— 22. dívky. Přihlášky při
jímá děkanský úřad Přibyslav. —  V e 
l e h r a d  (Stojanov): Listopad: 18. až 
22. ženy; 25.— 29. dívky. Prosinec: 2. 
až 6, jinoši; 9.—-13. ženy; 16.— 20. mu
ži. Přihlášky přijímá (Papežská kolej 
T. J., Velehrad. —  P o d ě b r a d y  
(Charita): Listopad: 19. muži a jino
ši. Přihlášky přijímá proboštský úřad 
v Poděbradech.

Literatura.

Dr. Bedřich Vašek: Rukojeť křes
ťanské sociologie. V  Olomouci 1935. 
Stran 261. Nákladem Lidového knih
kupectví v  Olomoucí. Cena brožova
né 15 Kč. Možno dostati i výtisky vá
zané v  plátně. Profesor Vašek shrnuje 
hlavní zásady křesťanské sociologie ve 
stručnou příručku. Nejsou to rozvede
ná pojednání. Ve zhuštěné formě p o 
dává jen poučky a k nim připojuje 
nejnezbytnější vysvětlivky, doklady a 
důkazy. Kniha dobře poslouží kněžím 
pro přednášky o sociálních tématech 
ve spolcích, neboť svou stručností a 
věcností umožňuje solidní přípravu na 
přednášku za čas poměrně krátký. Je 
dobrou pomůckou i pro laiky; svou 
lácí je dostupná i chudším laikům pro 
soukromé studium nebo pro práci v  
sociálních kroužcích. Několik témat v 
knize projednaných je sice pro laiky 
bez podstatného významu; ale to se 
týká jen několika témat. A  bohužel, 
v našem malém národě není možno 
vydávati sociologické příručky pro 
bohoslovce zvlášť a pro laiky zvlášť, 
protože by kniha přišla příliš draho

pro malý náklad, a v sociálním živo
tě vyskytují se stále nové potřeby. 
Tiskárna vypravila ' knihu se vzácnou 
přehledností a účelností a nakladatel
ství obětavě stanovilo cenu tak nízko, 
aby si jí mohli zakoupiti i lidé chudší.

Sociální encykliky. Lva X III.: „R  e- 
ru m  n o v a r u m  (o -otázce dělnic
ké). Pia XI.: „O  k ř e s ť a n s k é m  
m a n ž e l s t v í "  (Časti connubií). Pa
peže Pia XI.: Q u a d r a g e s i m o  a n- 
n o“ (O vybudování sociálního řádu). 
Nákladem Lidového knihkupectví v  
Olomouci 1935. Cena každé encykliky 
3 Kč, Překlad encykliky „O  křesťan
ském manželství" je pořízen přímo z 
latinského originálu v  češtině po prvé. 
Překlad „Rerum novarum" vydává 
překladatel ve vydání druhém, pod
statně zdokonaleném, vydání první je 
již několik let rozebráno. Překlad 
„Quadragesimo anno" vychází ve tře
tím vydání, maličko doplněném; vydá
ní druhé vyšlo vloni, ale je již roze
bráno. Všecky tyto překlady pořídil, 
látku rozčlenil, jednotlivé odstavce o- 
patříl nápisy a podrobný obsah při-



pojil profesor dr. Bedřich V a š e k .  
Veliké sociální encykliky papežů vná
šejí mnoho světla do žalostné hospo
dářské a mravní kříse doby, a bude 
jen ku prospěchu jednotlivců i náro
da, aby byly hojně šířeny a studo
vány.

Revue „Vítězové", Olomouc, F. S.
H o r á k :  Sv .  V i n c e n c  F e r r e r -  
s k ý. Tento svazek přináší výstižný 
obraz španělského světce, sv. Vincen
ce, zvaného též Andělem soudu. A u 
torovi se podařilo zachytit tohoto 
světce v pravé jeho velikosti. Po  čet
bě tohoto životopisu se před vámi ob
jeví veliký horlitel Boží, který přivá
děl k Bohu veliké zástupy žárem 
svých slov a svatostí svého života, 
jehož veliký příklad strhuje k násle
dování. Světec, který znal svou dobu, 
a který svou inteligencí a apoštol
ským duchem by pochopil i naši do
bu, dovedl by jí pomoci. Cena 3 Kč. 
—  Veliká postava moderního sociál
ního pracovníka, universitního profe
sora a lékaře v Miláně, dra L u d v í 
k a  N  e c c h i h o, našla velké pocho
pení u mnoha spisovatelů. Teď je dá
na možnost i českým vrstvám poznat 
skvělý příklad >Necchího. Tento sva
zek ,,V í t ě z ů" podává jeho život ve 
formě velmi zdařilé. Dobře je zachy
cen nejen život slavného lékaře, nýbrž 
i prostředí, v  němž žil, i duchovní 
proudy a myšlení jeho doby. Četba o 
tomto muži tak prostém a přece tak 
velikém dodává nadšení k následová
ní a chuti k podobné práci sociální, 
jakou konal Vico Necchi. V  jeho živo
tě není nic zvláštního a přece vše je 
tak veliké a krásné. —  Obě knihy 
objednejte v  administraci „V ítězové", 
Olomouc, Slovenská 14.

Nový pomocník pro království Je
žíše Krista se nám nabízí v časopisu 
„ D ě t s k á  n e d ě l e " .  Je to jediný 
náboženský časopis pro děti, který vy 
chází každý týden a bude vycházet 
i přes prázdniny. Cílem nového časo
pisu jest: vzbuditi v dětech radost z 
víry a touhu po svátém životě. Chce 
vychovávati k účinné lásce k Ježíši

svátostnému. Na nás jest, abychom 
hromadným rozšiřováním pomáhali k 
uskutečnění plánu. Čím více bude od
běratelů, tím více bude .možno i ze
vnějšek časopisu zdokonalití. Každý 
sešit o 12— 16 stranách s mnoha ob
rázky stojí pouze 20 haléřů. Objed
nejte v administrací „Dětská neděle", 
Praha II., Václavská ul. č. 12.

Dějiny československé kultury ne
jsou úplné bez pohledu na dějiny a 
význam našich p o u t n í c h  mí s t .  
Poutní místa nejsou jen ohniskem vře
lého náboženského života, nýbrž záro
veň spolutvůrci kulturního rozvoje, u- 
mělecké a vlastivědné výchovy nejšir- 
ších vrstev. S největším uznáním pro
to vítáme jadrný a výstižný přehled a 
poslání našich československých pout
ních míst, jejž nově zpracoval J. Pa- 
pica v ú t r ž k o v é m  k a l e n d á ř i  
1936, vydaném M a t i c í  C M  v O- 
l o m o u c i .  Každý týden kalendáře 
je věnován jednomu československé
mu poutnímu místu, stručně líčí jeho 
dějiny a význam, uveřejňuje dobře 
provedený obrázek buď poutního 
chrámu nebo milostné sochy. Jako 
dřívější vydání Papicova útržkového 
hagiografického kalendáře byla neče
kaným úspěchem, tak tím více nový 
kalendář rázem dobývá přízně nejšir
ší veřejnosti, neboť každý rád aspoň 
v duchu vykoná jednou za týden pout, 
tu na své oblíbené poutní ipísto, jin
dy zase na nové, kterého ještě přímo 
nepoznal a o kterém snad jen malič
ko věděl. Kalendář ve zdokonalené 
úpravě jíž vyšel a rozesílá jej za 10 
Kč za výtisk Matice cyrilometodějská, 
Olomouc, W ilsonovo 16,

Nemocem z nastuzení nutno před- 

cházeti otužováním a zvyšováním o- 

dolnosti těla vůči častým změnám po

časí, kterým jsme vystaveni zvláště 

na podzim a v zimě. Natírejme se 

francovkou Alpa. Zeptejme se lékaře!

K  j u b i l e u  s v a t o m e t o d ě j s k é m u !  Za sníženou cenu 10 Kč lze dostati

n e j l e p š i  č e s k ý  ž i v o t o p i s  sv.  C y r i l a  a M e t o d ě j e
od univ. profesora dra F r a n t .  G r i v c e  v  sekretariátě ACM . v  Olomouci, W ilso
novo náměstí č. 16. — Objednejte co nejdříve, nákladu zbývá už jen malá část! — 

Nejlepší pramen ke spolkovým přednáškám!

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


